
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2025. gada 5. februārī  Nr. 2 (182) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis

Būvvalde nosaka termiņu 
trīs laivu novietņu sakārtošanai

  Alūksnes novada Būvvalde 
ir pieņēmusi lēmumu noteikt 
2026. gada 2. novembri 
par termiņu laivu novietņu 
“Iekšezers 3”, “Iekšezers 
5” un “Iekšezers 7” 
sakārtošanai. Tas izziņots 
Latvijas Republikas oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 
un par pieņemto lēmumu 
informēti arī laivu novietņu 
pārstāvji.

 Visas minētās laivu novietnes 
atrodas Alūksnes ezera ūdeņu 
teritorijā, tās robežojas ar dabas 

un apstādījumu teritoriju 
un atrodas pilsētas vēsturiskajā 
centrā, kas ir pilsētbūvniecības 
kultūras piemineklis.

 Būvvalde, veicot visu 
trīs minēto laivu novietņu 
vispārējo vizuālo apskati, 

 Ministru kabinets 14. janvārī 
apstiprināja Rīcības plānu 
Latvijas Austrumu pierobežas 
ekonomiskajai izaugsmei un 
drošības stiprināšanai 2025.-
2027. gadam, kurā līdztekus 
Latgales plānošanas reģiona 
pašvaldībām iekļauts arī 
Alūksnes novads.

 Rīcības plāns ir vērsts uz Latvijas 
Austrumu pierobežas attīstību. 
Lai šī reģiona ekonomisko 
konkurētspēju tuvinātu 
pārējiem Latvijas reģioniem, 
veicinot uzņēmējdarbību, 
stiprinot pierobežas drošību 
un iedzīvotāju noturību pret 
krīzēm, plānā iekļautie pasākumi 
vērsti uz drošības stiprināšanu, 
ekonomisko attīstību un 
cilvēkresursu attīstību.

 Viens no būtiskākajiem 

panākumiem apstiprinātajā 
dokumentā ir plānā ietvertā 
rīcība iekļaut Alūksnes novadu 
Latgales speciālajā ekonomiskajā 
zonā (SEZ).

 - Alūksnes novada iekļaušana 
Latgales speciālajā ekonomiskajā 
zonā ir būtiska mūsu novada 
kā pierobežas teritorijas 
ekonomiskajai attīstībai un 
stiprināšanai. Tas nozīmē, ka 
speciālās ekonomiskās zonas 
atbalsts, atbilstoši noteiktajiem 
kritērijiem, būs pieejams arī 
Alūksnes novada uzņēmumiem 
un potenciāliem investoriem. 
Esam gatavi strādāt kopā 
ar kolēģiem no Latgales 
plānošanas reģiona un Viedās 
administrācijas un reģionālās 
attīstības ministrijas turpmākai 
šī procesa virzīšanai. Austrumu 
pierobežas stiprināšana šajos 

ģeopolitiskajos apstākļos prasa 
lielāku uzmanību. Tas ietver 
rūpes gan par pierobežas 
drošību, gan sociālo un 
ekonomisko stabilitāti, lai 
reģiona iedzīvotāji vēlētos 
šeit dzīvot un justos droši. 
Paldies valdībai par Alūksnes 
iekļaušanu rīcības plānā un 
atbalstu Austrumu pierobežas 
reģionam, - uzsver Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dzintars Adlers.

 Latgales SEZ darbību nosaka 
speciāls likums. Latgales 
SEZ uzņēmuma statusu un 
priekšrocības var iegūt tās 
teritorijā reģistrēti un strādājoši 
uzņēmumi, kuri plāno attīstīt 
uzņēmējdarbību, veicot 
investīcijas savā attīstībā, vai 
ārvalstu investori.

 Saskaņā ar likumu “Par 
nodokļu piemērošanu brīvostās 
un speciālajās ekonomiskajās 
zonās”, atbalstāmi ir ilgtermiņa 
ieguldījumi: “materiālie 
ieguldījumi” – ēkas un 
ražotnes, tehnika un iekārtas, 
“nemateriālie ieguldījumi”- 
izmaksas patentu iegūšanai un 
tehnoloģiju apgūšanai. Investējot 
attīstībā vai jaunu darba vietu 
radīšanā, uzņēmums var saņemt 
80% atlaidi ienākuma nodoklim 
un 80% atlaidi nekustamā 
īpašuma nodoklim.

 Latgales SEZ kapitālsabiedrības 
saņem tiešo nodokļu atlaides 
no uzkrātās ieguldījumu 
summas, piemērojot maksimāli 
pieļaujamo atbalsta intensitāti 
veiktajiem ieguldījumiem: 
35% – lielai kapitālsabiedrībai; 
45% – vidējai kapitālsabiedrībai, 

55% – mazai vai sīkai (mikro) 
kapitālsabiedrībai. Noteiktā 
atbalsta procenta piemērošana 
(35%, 45% vai 55%) tiek 
izmantota uzņēmuma ienākuma 
nodokļa atvieglojumiem un 
nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaižu kopsummai.

 Uzņēmumiem, kas vēlas 
pretendēt uz tiešo nodokļu 
atvieglojumiem, proti, 
uzņēmuma ienākuma nodokļa 
un nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaidēm, jāslēdz līgums ar 
Latgales SEZ saskaņā ar likumu 
“Par nodokļu piemērošanu 
brīvostās un specializētajās 
ekonomiskajās zonās”.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes novadu iekļaus speciālajā ekonomiskajā zonā

Novietņu “Iekšezers 3“, “Iekšezers 5“, “Iekšezers 7“ sakārtošanai noteiktais termiņš ir 
2026. gada 2. novembris

konstatējusi, ka ēku fasāžu 
izskats neatbilst Būvniecības 
likuma un pašvaldības 
saistošo noteikumu 
Nr. 14/2024 “Par Alūksnes 
novada teritorijas kopšanu un 
būvju uzturēšanu” prasībām par 
būvju uzturēšanu.

 Ēku fasādes ir nesakoptas, 
samelnējušas, krāsa izbalējusi, 
nolietojies un kultūrvēsturiskai 
videi neatbilstošs jumtu segums, 
deformējušās, atdalījušās 
un neesošas lietus ūdens 
notekcaurules u.c. defekti. 
Kopumā novietņu estētiskā 
kvalitāte un nolietojums negatīvi 
ietekmē vēsturiskā centra 
un tā aizsargzonas apbūves 
arhitektonisko kvalitāti.

 Ņemot vērā mērķi sakārtot 
degradēto teritoriju pilsētas 
vēsturiskajā centrā, kam tieši 
blakus atrodas laivu novietnes, 
aizvadītajā gadā pašvaldība 
aicināja novietņu lietotājus uz 
sarunām par to vizuālo izskatu. 
Pašvaldības pārstāvji sanāksmēs 
informēja par novietņu 
neatbilstību prasībām un 
Būvvaldes atzinumu, un aicināja 
ēku lietotājus izteikt viedokli 
par tālākajām darbībām ar 
ēkām. Visu trīs novietņu lietotāji 
pašvaldībai snieguši atbildi, ka 
fasādes sakārtos.

 Lai nodrošinātu normatīvo 
aktu prasību ievērošanu, ir 
jāremontē fasāžu koka daļas, 
jānomaina logi atbilstoši 
sākotnējai fasādes arhitektūrai, 
izslēdzot PVC materiāla logu 
lietojumu, atbilstoši Būvvaldē 
saskaņotai krāsu pasei 
jānokrāso fasādes un 
jānomaina jumta materiāls 
uz kultūrvēsturiskai videi 
atbilstošu segumu. Par visiem 
veicamajiem darbiem ēku 
lietotāji ir aicināti vispirms 
konsultēties Būvvaldē.

 Sabiedrības interesēs ir 
sakārtota un droša publiskā 
teritorija. Laivu novietņu 
ēkas atrodas publiskā 
ārtelpā, publiskā ezerā, tās ir 
ikvienam brīvi piekļūstamas, 
turklāt atrodas nozīmīgā 
kultūrvēsturiskā pilsētbūvniecības 
pieminekļa teritorijā. Šī vide 
kā publiskā infrastruktūra un 
rekreācijas teritorija sabiedrībai 
ir nozīmīga. Sakārtotas laivu 
novietņu ēkas veiksmīgi 
papildinās kultūrvēsturisko un 
dabas ainavu.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



2. Alūksnes Novada Vēstis 05.02.2025.

Alūksnes Invalīdu 
biedrības 
pilnsapulce

 28. februārī  pulksten 
10.00 notiks Alūksnes 
Invalīdu biedrības biedru 
pilnsapulce. 
Dienas kārtībā: 
1. Priekšsēdētāja atskaite par 
2024. gadu. 
2. Revīzijas komisijas atskaite. 
3. Priekšsēdētāja vēlēšanas. 
4. Valdes vēlēšanas. 
5. Revīzijas komisijas 
vēlēšanas. 
6. Statūtu izmaiņu 
apstiprināšana. 
 Kopsapulce notiks Alūksnes 
Kultūras centra Mazajā zālē. 
Reģistrācija no pulksten 9.00 
līdz 10.00.

Alūksnes Invalīdu  
biedrības valde 

Sociālās 
palīdzības 
organizatora 
pieņemšana 
Kalncempjos

 Alūksnes novada Sociālo 
lietu pārvalde informē, ka 
no 1. februāra  Kalncempju 
pagastā mainās sociālās 
palīdzības organizatora 
pieņemšanas laiks.  Klientus 
pieņems katra mēneša 
2. un 4. otrdienā no 9.00 līdz 
11.30.

Alūksnes novads 
ceļā uz svētkiem

 Šovasar no 5. līdz 13. jūlijam 
norisināsies XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju 
svētki. No Alūksnes novada 
dalībai svētkos gatavojas 496 
dalībnieki: 57 dzied koros,
189 dejo tautas dejas, 
11 muzicē mazajos mūzikas 
ansambļos, 98 nodarbojas ar 
vizuālo un plastisko mākslu,
42 muzicē pūtēju orķestrī,
26 dejo mūsdienu dejas,
24 spēlē sporta teātros,
11 muzicē koklētāju ansamblī,
15 spēlē teātrī, 23 darbojas 
folkloras kopā.

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 7056 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

Sēdes 
 

Sociālās, izglītības un kultūras 
komitejas, Attīstības komitejas 
un Finanšu komitejas apvienotā 
sēde

4. februārī 9.00

Domes sēde  
10. februārī 10.00

Sociālā, izglītības un kultūras 
komiteja  

14. februārī 10.00 

Attīstības komiteja   
17. februārī 10.00 

Finanšu komiteja   
20. februārī 10.00 

Domes sēde   
27. februārī 10.00 

Sēdes notiek 1. stāva 
zālē Dārza ielā 11, Alūksnē.

Sēžu audioierakstus 
var noklausīties www.aluksne.lv. 

Domes sēdes tiešraide 
vērojama www.aluksne.lv. 

Pašvaldības domes 30. janvāra sēdē
 30. janvārī notika Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
sēde, kurā piedalījās 
14 deputāti un izskatīja 25 
darba kārtības jautājumus.

 Dome pieņēma 
šādus lēmumus:

 Sagatavot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo 
īpašumu - dzīvokli Helēnas 
ielā 28-33, Alūksnē, ar kopējo 
platību 59 m² un ar to saistīto 
kopīpašuma domājamo daļu no 
daudzdzīvokļu mājas un zemes. 
Nodot atsavināšanai minēto 
īpašumu, pārdodot par nosacītu 
cenu dzīvokļa īrniekam. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
dzīvokļa īpašuma atsavināšanu 
veikt Īpašumu atsavināšanas 
komisijai.

 Sagatavot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo 
īpašumu – dzīvokli Apes ielā 4 
k – 2-25, Alūksnē, ar kopējo 
platību 55,8 m² un ar to saistīto 
kopīpašuma domājamo daļu 
no daudzdzīvokļu mājas. 
Nodot atsavināšanai minēto 
īpašumu, pārdodot par nosacītu 
cenu dzīvokļa īrniekam. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
dzīvokļa īpašuma atsavināšanu 
veikt Īpašumu atsavināšanas 
komisijai.

 Sagatavot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo īpašumu 
– dzīvokli “Viļņi”- 11, Strautiņos, 
Alsviķu pagastā, ar kopējo 
platību 70,6 m2 un ar to saistīto 
kopīpašuma domājamo daļu no 
daudzdzīvokļu mājas un zemes. 
Nodot atsavināšanai minēto 
īpašumu, nosakot atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
īpašuma atsavināšanu veikt 
Īpašumu atsavināšanas komisijai.

 Nodot atsavināšanai pašvaldības 
īpašumu – neapbūvētu zemes 
starpgabalu ar zemes vienības 
kadastra apzīmējumu 
3644 004 0113, “Ceļmalītes”, 
Annas pagastā, kas sastāv no 
zemesgabala 0,1952 ha platībā, 
pārdodot atklātā izsolē noteiktam 
personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
atsavināšanu veikt Īpašumu 
atsavināšanas komisijai. Izsoles 
noteikumus un rezultātus 
publicēt www.aluksne.lv.

 Nodot atsavināšanai pašvaldības 
īpašumu – neapbūvētu zemes 
starpgabalu ar zemes vienības 
kadastra apzīmējumu 
3601 018 2805, Jāņkalna iela 
18A, Alūksnē, kas sastāv no 
zemesgabala 0,2409 ha platībā, 
pārdodot atklātā izsolē noteiktam 
personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
atsavināšanu veikt Īpašumu 
atsavināšanas komisijai. Izsoles 
noteikumus un rezultātus 
publicēt www.aluksne.lv.

 Nodot zemes gabalu 
Laurencenes ielā 2A, Alūksnē, 
zemes vienības kadastra 
apzīmējums 3601 002 0110, 
3026 m² platībā, īpašumā 
bez atlīdzības daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas Laurencenes 
ielā 2, privatizēto dzīvokļu 
īpašniekiem, atbilstoši privatizētā 
objekta kopīpašuma domājamai 
daļai.

 Iegādāties pirkuma ceļā no 
privātpersonas  nekustamo 
īpašumu ar kadastra 
Nr. 3601 022 3446, Dārza 
ielā 22, Alūksnē, ar kopējo 
platību 2286 m², uz kuras 
atrodas pašvaldībai piederošas 
ēkas ar kadastra apzīmējumiem 

3601 022 3446 001, 3601 
022 3446 002. Izdalīt no 
atsavināšanas procesā iegūtiem 
līdzekļiem finansējumu 
4549,00 EUR apmērā norādītā 
nekustamā īpašuma iegādes 
izdevumu segšanai. 
 
 Apstiprināt grozījumus Ceļu un 
ielu fonda vidējā (triju gadu) 
termiņa plānā 2024.-2026. 
gadam un izteikt to jaunā 
redakcijā.

 Izdarīt domes 29.09.2022. 
lēmumā Nr.353 “Par 
Jaunalūksnes pirmsskolas 
izglītības iestādes “Pūcīte” 
nolikuma apstiprināšanu” 
grozījumu, precizējot lēmuma un 
nolikuma tiesisko pamatojumu.

 Izdarīt grozījumus domes 
26.09.2019. lēmumā Nr. 276 
“Par Alūksnes Mūzikas skolas 
maksas pakalpojumiem” un 
izteikt skolas sniegto maksas 
pakalpojumu cenrāža 2., 3. un 
4. punktu jaunā redakcijā. 
Lēmums stājas spēkā 2025. gada 
1. februārī.

 Lūgt Valsts kasei veikt 
grozījumus pašvaldības 
valsts aizdevumu līgumos, 
samazinot 2025. gadā plānotos 
pamatsummas maksājumus 
par 30% no 2025. gada 
pamatsummu apmēra, attiecīgi 
nepagarinot aizdevumu 
atmaksas termiņus un precizējot 
aizdevumu atmaksas grafikus, 
novirzot izmaiņas vienmērīgi 
turpmākajiem gadiem 
31 pašvaldības aizdevuma 
līgumam.

 Papildināt domes 2023. gada 
30. marta noteikumus Nr. 
1/2023 “Kārtība, kādā sadala 
Alūksnes novada pašvaldības 
budžeta līdzekļus” ar 20.1.1 

punktu: “20.1.1 Noteikumu 
4.2.4. punktu piemērot, ņemot 
vērā likuma “Par valsts budžetu 
2025. gadam un budžeta ietvaru 
2025., 2026., un 2027. gadam” 
19. pantā noteikto minimālo 
līdzdalības budžeta apmēru.”

 Ar 2025. gada 1. februāri izdarīt 
grozījumus domes 28.11.2024. 
lēmumā Nr. 369 “Par amata 
vietām un atlīdzību Alūksnes 
novada Sociālo lietu pārvaldei”.

 Izdarīt grozījumus domes 
28.11.2024. lēmumā Nr. 340 
“Par projektu “Uzņēmējdarbības 
attīstībai nepieciešamās 
infrastruktūras izbūve Alūksnes 
novadā””. Grozījumi paredz 
apstiprināt projekta kopējās 
indikatīvās izmaksas 
3 459 466,69 EUR, tajā skaitā: 
2 900 000 EUR  Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
finansējums, 511 765 EUR 
līdzfinansējums, tajā skaitā 
pašvaldības līdzfinansējums 
472 394,48 EUR, SIA “RŪPE” 
līdzfinansējums 29 735,26 EUR 
un sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “Alūksnes enerģija” 
līdzfinansējums 
9 635,26 EUR. Ārpusprojekta 
indikatīvās izmaksas 
47 701,69 EUR -  pašvaldības 
finansējums, ko paredzēt segt no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem.

 Pilnībā ar domes sēdē 
pieņemtajiem lēmumiem 
var iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Par Alūksnes 
novada domes darbu/Domes 
sēdes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Piešķir finansējumu patvertņu 
aprīkojuma iegādei
 30. janvārī Alūksnes novada 
pašvaldības dome pieņēma 
lēmumu atļaut Alūksnes 
novada pašvaldības policijai 
iegādāties aprīkojumu 
13 295 EUR apmērā 
plānotajām patvertnēm.

 Alūksnes novada pašvaldība 
kopā ar Valsts ugunsdrošības 
un glābšanas dienestu ir 
apsekojusi potenciālās patvertņu 
vietas pašvaldībai piederošajos 
īpašumos un par pilnībā 
atbilstošām VUGD izstrādātajām 
vadlīnijām patvertņu 

minimālajām tehniskajām 
prasībām atzītas kopā septiņas 
telpas, četras no tām pilsētā, trīs 
– pagastu teritorijā. Neviena no 
tām nav izbūvēta kā patvertne. 
Pilsētas teritorijā par atbilstošām 
patvertnei atzītas Alūksnes 
Kultūras centra, Alūksnes Sociālo 
lietu pārvaldes, kā arī abu skolu 
ēku Glika ielā pagrabstāvu 
telpas. Pagastu teritorijā par 
atbilstošām atzītas Mālupes 
Saieta nama, Māriņkalna tautas 
nama un Jaunlaicenes tautas 
nama pagrabstāva telpas. Tomēr 
jāņem vērā, ka šobrīd šīs telpas 

tiek izmantotas pašvaldības 
iestāžu ikdienas darba 
vajadzībām un kā patvertnes tiks 
izmantotas tikai gadījumā, ja būs 
tāda nepieciešamība.

 Paredzēts iegādāties tādu 
aprīkojumu kā, piemēram, 
ugunsdzēsības aparāts, 
ugunsdzēsības pārklājs, pirmās 
palīdzības aptieciņa, atkritumu 
maisi, dažādi instrumenti - 
lāpsta, lauznis, rokas zāģis, 
knaibles, radio uztvērējs un 
baterijas, sveces un šķiltavas, 
būvgružu maisi, tūristu paklājiņi, 

telpu termometrs, atsevišķās 
vietās, kur tas nepieciešams - arī 
autonomā kūdras biotualete 
un aizslietnis, atsevišķās vietās 
arī defibrilators, metāla skapis 
lietu uzglabāšanai. Atkarībā no 
patvertnes atrašanās vietas un 
tur jau pieejamā aprīkojuma, 
katrai patvertnei iegādājamā 
aprīkojuma saraksts nedaudz 
atšķiras.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldība bezatlīdzības lietošanā nodod telpas PMLP nodaļai
 Alūksnes novada pašvaldība 
no šī gada 1. februāra līdz 
2026. gada 31. janvārim 
Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldei, ņemot 
vērā tās lūgumu, nodevusi 
bezatlīdzības lietošanā 
biroja telpas pašvaldības 
administratīvajā ēkā Alūksnē, 
Dārza ielā 11, tādejādi 
sniedzot atbalstu ar personu 

apliecinošu dokumentu 
izsniegšanu saistītu 
pakalpojumu nodrošinājumu 
novada iedzīvotājiem.

 - Gan pašvaldībai, gan novada 
iedzīvotājiem ir svarīgi, ka 
pārvaldes nodaļa šeit atrodas, 
lai iedzīvotājiem šie pakalpojumi 
nebūtu jāmeklē ārpus novada 
teritorijas, - Finanšu komitejas 

sēdē, izskatot šo jautājumu, 
deputātiem uzsvēra domes 
priekšsēdētājs Dzintars Adlers.

 Pārvalde būs atbrīvota 
no pašvaldības noteiktās 
nomas maksas, taču turpinās 
norēķināties par komunālajiem 
pakalpojumiem. Normatīvie 
akti nosaka, ka bezatlīdzības 
lietošanā telpas var nodot 

institūcijām, kas pilda valsts 
noteiktās funkcijas, tā Finanšu 
komitejas sēdē deputātiem 
paskaidroja pašvaldības 
izpilddirektors Ingus Berkulis.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



3.Alūksnes Novada Vēstis05.02.2025.

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki februārī

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 

centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, lai 
pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un pašvaldī-
bas vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz 

e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteik-
ti katra mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra 

mēneša otrā un ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
3. un 17. februārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
3. un 17. februārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
3. un 17. februārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
3. un 17. februārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
3. un 17. februārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30
14. un 28. februārī no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00 

I. BERKULIS augšminētajos izpilddirektora pieņemšanas laikos uzklausīs iedzīvotājus  
arī attālināti - ZOOM platformā. Pieteikšanās pa tālruņiem 64381496, 66954904  

vai uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv.

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darbdienās 9.00-17.00 Pieteikties, zvanot Valsts un pašvaldības 
vienotajam klientu apkalpošanas centram

Artūrs GRĪNBERGS Februārī apmeklētājus nepieņems.

Verners KALĒJS 14.02.2025. 14.00-16.00 Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā, Dārza ielā 11, Alūksnē

Maruta KAULIŅA 21.02.2025. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE 13.02.2025. 11.00-12.00 Pieteikties pa tālruni 29343519

Modris LAZDEKALNS 17.02.2025. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 03.02.2025. 8.00-10.00 Pieteikties pa tālruni 29275267

Druvis MUCENIEKS 17.02.2025. 
27.02.2025. 9.00-10.00

Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā, Dārza ielā 11, Alūksnē 

vai pa tālruni 25416176

Modris RAČIKS 17.02.2025. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 20.02.2025. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 06.02.2025. 8.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Apmeklētāju pieņemšana februārī

Aktīvos alūksniešus 
aicina uz sarunu

  Lai rosinātu Alūksnes pilsētas 
iedzīvotājus iesaistīties Alūksnes 
novada iedzīvotāju padomes 
izveides procesā un padomes 
kandidātu izvirzīšanā, balsošanā, 
kā arī sadarbības uzturēšanā 
ar iedzīvotāju padomi, kad tā 
būs izveidota, aktīvie Alūksnes 
pilsētas iedzīvotāji aicināti 
uz sarunu Alūksnes novada 
Sabiedrības centrā, Dārza 
ielā 8A, Alūksnē, 11. februārī 
pulksten 18.00.

 Tikšanās dalībniekiem lūgums 
iepriekš pieteikties pa tālruni 
28642250 (Dzintra Zvejniece).

 Uz tikšanos aicina biedrība 
“Alūksnes nevalstisko 
organizāciju atbalsta centrs”, 
nodibinājums “Alūksnes un 
Apes novada fonds”, biedrība 
“Alūksnes lauku partnerība” 
sadarbībā ar Alūksnes novada 
pašvaldību.

 Domes 30. janvāra sēdē 
deputāti pieņēma lēmumu 
nodot atsavināšanai, 
pārdodot izsolē, daļu no 
zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 36010325326, 
Kanaviņu ielā 7A, Alūksnē, 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
īres mājas būvniecībai. 

 Nosacītās cenas noteikšanu 
un izsoles organizēšanu 
veiks pašvaldības Īpašumu 
atsavināšanas komisijai. Izsoles 
noteikumus un rezultātus 
publicēt Alūksnes novada 
pašvaldības interneta vietnē 
www.aluksne.lv.

Pašvaldība izsolīs 
zemesgabalu daudzdzīvokļu 
īres mājas būvniecībai

Pašvaldība aicina 
iesniegt priekšlikumus 
jaunam Alūksnes novada 
teritorijas plānojumam
 Alūksnes novada pašvaldība 
ir uzsākusi novada teritorijas 
plānojuma 2028.-2040. 
gadam izstrādi, līdz ar to 
ikvienam interesentam 
šobrīd ir iespēja iesniegt 
pašvaldībai priekšlikumus 
par nepieciešamām izmaiņām 
plānojumā.

 Ar šobrīd spēkā esošo teritorijas 
plānojumu var iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē  
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Dokumenti/Teritorijas 
plānojums vai Latvijas vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv.

 Jaunais teritorijas plānojums 
kalpos par plānošanas 
instrumentu novada ilgtermiņa 
attīstības īstenošanai un 
teritorijas izmantošanai.

 - Izstrādājot jaunu teritorijas 
plānojumu, ir iespējams mainīt 
īpašumu atļauto izmantošanas 
veidu, funkcionālo zonējumu, 
apbūves noteikumu nosacījumus, 
tāpēc aicinu visus interesentus 
iesaistīties plānošanas procesā, 
sniedzot rakstiskus priekšlikumus 
teritorijas plānojuma izstrādei 
savos nekustamajos īpašumos vai 

publiskajās teritorijās, - rosina 
plānojuma izstrādes vadītāja, 
Alūksnes novada pašvaldības 
Būvvaldes teritorijas plānotāja 
Vineta Podziņa.

 Rakstiski priekšlikumi un 
ieteikumi teritorijas plānojuma 
izstrādei iesniedzami – papīra 
formātā: Alūksnes novada 
pašvaldības Būvvaldē, Dārza ielā 
11, Alūksnē, LV-4301, sūtot pa 
pastu vai elektroniski uz 
e-pastu: buvvalde@aluksne.lv.

 Ar izstrādāto teritorijas 
plānojuma redakciju būs 
iespējams iepazīties, kā arī izteikt 
viedokli dokumenta publiskās 
apspriešanas laikā. Par tās norisi 
pašvaldība sniegs informāciju.

 Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā lūgums sazināties ar 
Būvvaldes teritorijas plānotāju 
Vinetu Podziņu, rakstot uz 
e-pastu  
vineta.podzina@aluksne.lv  
vai zvanot pa tālruņiem 
64320931 vai 26122074.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Jaunais budžets – februārī
 Janvārī pašvaldībā 
intensīvi strādājām, 
plānojot šī gada budžetu, 
ko iecerēts apstiprināt 
10. februārī.

 2025. gada budžeta 
veidošanas procesā vēlos 
uzsvērt trīs būtiskākas 
lietas.  

 Pirmkārt, atgriezīsim 
aizdevumu pamatsummas 
1,44 miljonu eiro apjomā un 
jaunas ilgtermiņa saistības 
neuzņemsimies, līdz ar to 
novada finanšu saistību 
apjoms jeb “kredītportfelis” 
uzlabosies no 17,4% 2023. gadā 
uz  13,59% 2025. gadā.

 Otrkārt, visām nozarēm 
plānojam kaut nelielu, bet 
tomēr budžeta pieaugumu pret 
iepriekšējo gadu.

 Treškārt, 2025. gadā 
ieplānotas ievērojamas 
investīcijas,  kopumā 
7,93 miljonu eiro apmērā  
visā novada teritorijā, no 
kuriem lielākā daļa – 
3,22 miljoni būs fondu 
finansējums, 1,23 miljoni - 
valsts mērķdotācija, bet 
pārējais - no pašvaldības 

budžeta līdzekļiem.

 Būtiski, ka šī gada budžeta 
ieņēmumu sadaļā pēc Finanšu 
ministrijas prognozes pieaugs 
ieņēmumi no iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa. Pirmo reizi 
saņemsim valsts budžeta dotāciju 
Eiropas Savienības ārējās 
robežas pašvaldībām. 
Savukārt pagājušā gada 
līdzekļu pārpildi ap 
820 tūkstošiem eiro un 
499 tūkstošus eiro, ko 
iegūstam, pārceļot aizdevumu 
pamatsummas atmaksas termiņu 
virknei pašvaldības aizņēmumu, 
novirzīsim Eiropas un 
pašvaldības investīciju 
projektu īstenošanai.

 Lielākais budžeta izdevumu 
īpatsvars arī šogad nemainīgi būs 
atvēlēts izglītībai, tālāk – sociālā 
aizsardzība un pašvaldības 
teritorijas apsaimniekošana. 
Spējam nodrošināt nepieciešamo 
atlīdzības palielinājumu 
darbiniekiem, kuru atalgojums 
bija zem normatīvajos aktos 
noteiktās minimālās darba algas 
apmēra, pirmsskolas, interešu un 
profesionālās ievirzes izglītības 
pedagogiem, kuri saņem 
atalgojumu no pašvaldības 
finansējuma, un pārējiem 
pašvaldības darbiniekiem. 
Turklāt budžetā saglabāsim 
arī pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas, tai skaitā vairākus 
pabalstus un pašvaldības 
līdzfinansējumu sociālās 
jomas biedrībām, pašvaldības 
konkursiem nekustamo īpašumu 
sakārtošanai, pieslēgumiem 
centralizētajai ūdensapgādei un 
kanalizācijai.

 Detalizētāka informācija par 
pašvaldības 2025. gada budžetu 
sekos nākamajā “Alūksnes 
Novada Vēstu” numurā marta 
sākumā.

Dzintars Adlers,
Alūksnes novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs



4. Alūksnes Novada Vēstis 05.02.2025.

Divkāršo 
maksu par 
rūpnieciskās 
zvejas rīku 
limita vienību
 30. janvārī Alūksnes 
novada pašvaldības 
dome pieņēma lēmumu 
par rūpnieciskās zvejas 
rīku limita vienību 
maksu.

 Pieņemtais lēmums 
paredz divkāršot Ministru 
kabineta noteikto maksu par 
rūpnieciskās zvejas rīku limita 
vienību pašvaldības teritorijā 
esošajās ūdenstilpēs, kurās 
zvejas tiesības pieder valstij.

 Jāuzsver gan, ka analogs 
lēmums ir bijis pieņemts 
jau 2010. gadā. Šogad 
jauns lēmums pieņemts 
tādēļ, lai aktualizētu tiesisko 
pamatojumu, uz kura pamata 
lēmums pieņemts. Ar jaunā 
lēmuma spēkā stāšanos spēku 
zaudē 2010. gadā pieņemtais 
lēmums.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldības izpilddirektora informācija 30. janvāra domes sēdē
 Alūksnes novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Ingus Berkulis 30. janvāra 
domes sēdē informēja par 
aktualitātēm pašvaldības 
darbā 2024. gadā.

 2024. gads Alūksnes novadā 
iezīmējās ar Valsts prezidenta 
Edgara Rinkeviča vizīti.

Alūksnes novada budžets un 
aktīvi.
27,5 miljoni eiro - Alūksnes 
novada domes gada budžets.
25,7 miljoni eiro - 2024. gada 
izdevumi.
13,4 miljoni eiro - Alūksnes 
novada domes nodokļu un pašu 
ieņēmumi.
68 miljoni eiro - Alūksnes 
novada domes īpašumu vērtība
91,5 miljoni eiro - Alūksnes 
novada domes kopējā aktīvu 
vērtība
34,4 miljoni eiro - Alūksnes 
novada domes saistības (17,07% 
no kopējā budžeta)

Demogrāfiskā situācija.
84 dzimušie (38 zēni, 46 
meitenes), 2023. gadā 88 
dzimušie.
74 laulības, 2023. gadā 56 
laulības.
261 mūžībā aizgājušie, 
2023. gadā 229 mūžībā 
aizgājušie.
Iedzīvotāju skaits samazinājies 
par 337 iedzīvotājiem (PMLP dati 
par dzīvesvietu deklarējušajiem 
iedzīvotājiem): 2024. gada 
1. janvārī – 14 215 iedzīvotāji, 
2025. gada 1. janvārī – 13 878 
iedzīvotāji.

Uzņēmumi
Alūksnes novadā reģistrēti 
1488 uzņēmumi.
 
Alūksnes novada pašvaldība.
Pašvaldības funkcijas realizē 26 
iestādes, 539 darbinieki. 
2023. gada 31. decembrī – 
549 darbinieki.
Izglītības iestādēs strādā 344 
pedagogi. 2023. gada 31. 
decembrī – 330 pedagogi.

4 kapitālsabiedrības: 100% 
daļas pieder kapitālsabiedrībās 
“Alūksnes nami”, “Alūksnes 
enerģija” un “Rūpe”; 81,91886% 
daļas – “Alūksnes slimnīca”; 
3 kapitālsabiedrības ar 
mazākuma daļām: 3,1312% 
daļas – “ZAAO”, 10,01618% 
daļas – “Alūksnes primārās 
veselības aprūpes centrs”, 
4,54545% daļas – “Gulbenes-
Alūksnes bānītis”.

Pašvaldības dome.
Notikušas 13 Sociālās, izglītības 
un kultūras komitejas sēdes, 
2023. gadā – 12 sēdes.
12 Attīstības komitejas sēdes, 
2023. gadā – 12 sēdes.
14 Finanšu komitejas sēdes, 
2023. gadā – 14 sēdes.
20 domes sēdes (t.sk. 2 ārkārtas 
domes sēdes), 2023. gadā – 
15 sēdes. 
Pieņemti 393 domes lēmumi, 
2023. gadā – 439 lēmumi. 
Izdoti 40 saistošie noteikumi.

Pašvaldības komisijas.
Notikušas 28 Administratīvās 
komisijas sēdes, 135 lēmumi.
4 Civilās aizsardzības komisijas 
sēdes.
29 Apstādījumu aizsardzības 
komisijas  sēdes, 67 lēmumi.
24 Dzīvokļu komisijas sēdes, 
192 lēmumi.
45 Īpašumu atsavināšanas 
komisijas sēdes, 211 lēmumi.
53 Zemes lietu komisijas sēdes, 
293 lēmumi.

164 Iepirkuma komisijas 
apakškomisiju sēdes, izsludināti 
33 iepirkumi.

Centrālā administrācija.
5472 saņemtā korespondence, 
2023. gadā – 5484 (- 12).
2152 nosūtāmā korespondence, 
2023. gadā – 2442 (- 290).
441 līgumi, 2023. gadā – 714 
(- 273).
1202 rīkojumi, 2023. gadā – 
1278 (- 76).
Par 6,56% samazinājies 
dokumentu vienību skaits.

Valsts un pašvaldības vienoto 
klientu apkalpošanas centru 
sniegtie pakalpojumi.
3223 pagastos, 2604 Alūksnē.

Attīstība un pasākumi.
Īstenojot novada attīstības 
programmā noteikto, 3 gadu 
laikā realizētas 34% aktivitātes
15% aktivitātes tiek realizētas.

2024. gadā svarīgākās 
lietas novada attīstībai 
un pašvaldības funkciju 
realizēšanai iestādēs:
Pārbūvēts ģimnāzijas vēsturiskais 
korpuss
Uzsākts un turpinās publiskās 
ārtelpas projekts Glika ielā
Iegādāti elektroautobusi skolēnu 
pārvadājumiem
Mācību vides uzlabošana 
izglītības iestādēs
Aktivitātes un pasākumi izglītības 
iestādēs

Atbalsts Ukrainai – ziedotas 
vairākas automašīnas un 
inventārs
Atbalsts biedrībām - finansējums 
sociālās jomas biedrībām
Tehniskais aprīkojums kultūras 
pasākumu rīkošanai
Inventārs sporta pasākumu 
rīkošanai
Pasākumi audžuģimenēm
Dienas centra pakalpojumi
Ceļu posmu sakārtošana 
Jaunannā, Liepnā, Alsviķos
Energoefektīvs apgaismojums 
Alūksnē, Alsviķos, Jaunalūksnē, 
Jaunannā, Liepnā, Mālupē, daļēji 
“Mežiniekos”
Rotaļu laukums Kolberģī
Nojumes pieturvietās Alūksnē, 
Annā, Tūjā
Ēku sakārtošana - Liepnas tautas 
nama fasāde, Māriņkalna tautas 
namā apkures sistēma, Ilzenes 
“Dailēs” lietus novadīšanas 
sistēma
Alūksnes ezera piekrastes 
attīstība pilsētas vēsturiskā centra 
zonā - saņemts mets, uzsākta 
projektēšana
Kapsētu labiekārtošana
Alūksnes muižas parka 
tiltiņi
Infrastruktūra uzņēmējdarbībai 
– ceļš Mālupe-Skola, 
būvniecības procesā Alsviķu, 

Lauku un Helēnas iela ar 
inženierkomunikāciju izbūvi
Kultūrkapitāla fonda projekti 
Alūksnes novada muzejam un 
Alūksnes novada bibliotēkai
Zivju fonda projekti publisko 
ūdeņu resursu papildināšanai un 
aizsardzībai
Autoparka atjaunošana 
pašvaldības funkciju realizēšanai
Uzsākta valsts nozīmes 
autoceļa Alūksne-Ape pārbūve
Nozīmīgas valsts investīcijas 
jauna katastrofu pārvaldīšanas 
centra būvniecībā

Gada novitāte kultūras 
darbinieku saimei sadarbībā ar 
iedzīvotājiem - kopienu svētki 
pagastos iedzīvotāju saliedētības 
un savstarpējas komunikācijas 
veicināšanai
Uzsākts process Alūksnes novada 
iedzīvotāju padomes izveidei

2025. gada mērķi.
Sabalansēts budžets.
Attīstības programmā izvirzītie 
mērķi.
Jauna teritorijas plānojuma 
izstrāde.
Civilā aizsardzība.
Iedzīvotāju līdzdalības 
veicināšana.

2025. gada pirmais 
mazulis – puisītis 
Roberts

 20. janvārī Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dzintars Adlers 
un Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Inga Ozoliņa svinīgi 
sveica pirmo šogad Alūksnes 
novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēto 2025. gadā 
dzimušo Alūksnes novada 
mazuli. 

 Šī gada pirmā Alūksnes 
novada mazuļa godu saņem 
Roberts Spēlītis no Ziemeru 
pagasta. Mazais novadnieks 
piedzima 2025. gada 6. janvārī. 
Pašvaldības pārstāvji sveica 

jaundzimušo, viņa māmiņu 
Evu Ziemeli, tēti Mairi Spēlīti 
un lielo māsu Sofiju Spēlīti. 
Roberts ģimenē ir otrais bērns 
un jaunākais brālis savai māsai 
Sofijai. Ģimene saņēma siltu 
sedziņu un īpašu piekariņu ar 
latvju spēka zīmēm – Laima, 
Māra, Jumis, kas sargā, nes 
mīlestību un gadā par labklājību. 
Simbolisku dāvaniņu saņēma arī 
vecākā māsiņa Sofija. 

Lāsma Ēvele,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Nepiemēros paziņojuma 
sagatavošanas un 
nosūtīšanas izmaksas
 Pašvaldības dome 
30. janvāra sēdē pieņēma 
lēmumu nepiemērot zemes 
likumiskās lietošanas maksas 
maksāšanas paziņojuma 
sagatavošanas un 
nosūtīšanas izmaksas, 
kā arī kavētā maksājuma 
atgūšanas izdevumus, ja 
maksājuma atgūšanas 
process nebūs uzsākts.

 Šādu lēmumu pašvaldības 
dome pieņēma, balstoties uz 
Tieslietu ministrijas un Finanšu 
ministrijas skaidrojumu, 
kas pieļauj minēto izmaksu 
nepiemērošanu.

 Kā jau ziņots iepriekš, 
no 2024. gada personām, 
kuru īpašumā vai lietojumā 
esošas būves atrodas uz 
pašvaldībai piederošas zemes, 
saskaņā ar likumu “Par 
atjaunotā Latvijas Republikas 
1937. gada Civillikuma 
ievada, mantojuma tiesību un 
lietu tiesību daļas spēkā stāšanās 
laiku un piemērošanas kārtību” 
jāmaksā likumiskā lietošanas 

maksa. Saskaņā 
ar likumu, būves īpašniekam 
jāsedz arī maksāšanas 
paziņojuma sagatavošanas 
un nosūtīšanas izmaksas 
15 EUR gadā, bet maksājuma 
termiņa nokavējuma 
gadījumā – jāatlīdzina 
kavētā maksājuma atgūšanas 
izdevumi 30 EUR apmērā un 
nokavējuma procenti 6% gadā 
no kavētā maksājuma 
summas.

 Ar domes 30. janvāra 
sēdes lēmumu noteikts, ka 
pašvaldība nepiemēros 
15 EUR izmaksas par 
paziņojuma sagatavošanu un 
sūtīšanu, bet 30 EUR kavētā 
maksājuma atgūšanas 
izdevumus piemēros tikai 
tajā gadījumā, ja pašvaldība 
būs uzsākusi maksājuma 
atgūšanas procesu.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



5.Alūksnes Novada Vēstis05.02.2025.

Līdz 12. februārim - jaunas 
iespējas profesionālai 
tālākizglītībai 
nodarbinātajiem
 Nodarbinātajiem un 
pašnodarbinātajiem līdz 
12. februārim ir iespēja 
pieteikties profesionālās 
tālākizglītības programmām, 
kur izmaksu lielāko daļu 
sedz no Eiropas Sociālā fonda 
Plus (ESF+) un valsts budžeta 
finansējuma. Informācija 
par mācību piedāvājumu 
pieejama platformā 
www.stars.gov.lv.

 Mācībām var pieteikties 
ikviens nodarbinātais vai 
pašnodarbinātais vecumā no 
18 gadiem ar pabeigtu vai 
nepabeigtu izglītību. Prioritāri 
projektā būs aicināti iesaistīties 
nodarbinātie ar pabeigtu vai 
nepabeigtu pamatizglītību 
vai vispārējo vidējo izglītību, 
nodarbinātie vecumā no 50 
gadiem, kā arī bēgļi un personas 
ar alternatīvo statusu, piedāvājot 
apgūt labāk apmaksātas un 
pieprasītas profesijas atbilstoši 
darba tirgus prasībām.

 Nodarbinātā līdzmaksājums būs 
5% profesionālās tālākizglītības 
programmās, 10% profesionālās 
izglītības moduļos un moduļu 

kopās, 30% studiju kursos 
un moduļos. Personām no 
trūcīgām vai maznodrošinātām 
mājsaimniecībām mācības ir bez 
maksas.

 Lai pieteiktos mācībām, 
platformā www.stars.gov.lv 
personai jāizveido individuālais 
mācību konts. Tajā būs iespēja 
uzkrāt informāciju par iepriekš 
iegūto izglītību un profesionālo 
pieredzi, iegūtajiem izglītību 
apliecinošiem dokumentiem, 
izveidot individuālo mācību 
ceļu un sekot tā izpildei, 
novērtēt savas digitālās un 
citas prasmes, kā arī pieteikties 
kādai no piedāvātajām izglītības 
programmām.

 Projektu īsteno Izglītības un 
zinātnes ministrija un Valsts 
izglītības attīstības aģentūra, 
pašvaldības ir projekta 
sadarbības partneri.
     

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Būs mācības iedzīvotājiem digitālo 
prasmju uzlabošanai
IESAISTIES!
 Lai uzlabotu sabiedrības 
digitālās prasmes, Alūksnes 
novada pašvaldība sadarbībā 
ar Viedās administrācijas 
un reģionālās attīstības 
ministriju (VARAM) februārī 
plāno sākt iedzīvotāju 
digitālo prasmju apmācību 
programmu īstenošanu. 
Projektā “Sabiedrības 
digitālo prasmju attīstība” 
plānots apmācīt 289 novada 
iedzīvotājus.

 Projekta mērķis ir radīt iespēju 
iedzīvotājiem uzlabot savas 
digitālās prasmes, lai arvien 
vairāk cilvēku varētu izmantot 
iespējas, ko piedāvā digitālās 
tehnoloģijas, piemēram, 
apmaksāt rēķinus, iesniegt 
dažādus iesniegumus, veikt 
pirkumus internetā, lietot 
digitālos saziņas līdzekļus, iegūt 
informāciju un prast atšķirt 
uzticamus informācijas avotus no 
neuzticamiem u. c.

KĀ PIETEIKTIES 
MĀCĪBĀM?

Lietotāji, kuriem NAV 
autentificēšanās līdzekļi:
• piesakies pie projekta novada 
koordinatora pa telefonu vai 
pašvaldībā klātienē (Alūksnes 
novadā – no 15. februāra varēs 
vērsties bibliotēkās, lai aizpildītu 
pašnovērtējuma zināšanu testu 
un pieteiktos apmācībām);
VAI
• ja ir pieejams dators 
vai viedtālrunis - aizpildi 
kontaktinformāciju un 
pašnovērtējuma zināšanu testu 
(sadaļā “Par projektiem” aizpildi 
pašnovērtējuma zināšanu testu), 
lai saņemtu rekomendāciju. 

Koordinators saņems pieteikumu 
un ar Tevi sazināsies.

Lietotāji, kuriem IR 
autentificēšanās līdzekļi:
• autorizējies www.stars.gov.lv 
platformā;

• aizpildi pašnovērtējuma 
zināšanu testu (sadaļā 
“Par projektiem” aizpildi 
pašnovērtējuma zināšanu testu) 
un iepazīsties ar rekomendēto 
līmeni;

• piesakies uz mācību līmeni 
no rekomendācijas vai, ja vēlies 
apgūt augstāku līmeni, tad caur 
programmu katalogu (sadaļā: 
izglītības programmas) izvēlies 

VARAM piedāvāto programmu.
 Autentificēties platformā 
www.stars.gov.lv ir iespējams, 
izmantojot kādu no rīkiem - eID, 
eParaksts, eParakstsmobile, 
Smart-ID vai kādu no banku 
autentifikācijas līdzekļiem.

 Apmācības organizēs trīs 
līmeņos, nodrošinot katram 
iedzīvotājam iespēju apgūt viņa 
prasmju līmenim atbilstošāko 
izglītības programmas līmeni:
1. Pamata digitālās prasmes 
– iekļauj pamatzināšanas par 
datoru un viedtālruni, interneta 
un e-pasta lietošanu, kā arī 
drošības pamatus;
2. Pamata digitālās 
pašapkalpošanās prasmes – 
koncentrējas uz failu pārvaldību, 
kritisko domāšanu, medijpratību 
un internetbankas lietošanu, 
autorizāciju un elektronisko 
identifikāciju;
3. Vidējā līmeņa digitālās 
pašapkalpošanās prasmes – 
iekļauj zināšanas par e-parakstu, 
e-pakalpojumiem, e-veselību, 
elektronisko deklarēšanās 
sistēmu, pirkumiem internetā un 
datu aizsardzību.

 Izglītības programmu būs 
iespējams apgūt trīs dažādos 
veidos – klātienē, attālināti ar 
pasniedzēju vai pašmācības 
ceļā. Par veiksmīgi apgūtu 
izglītības programmas līmeni 
iedzīvotāji saņems digitālu 
apliecību. Iedzīvotājiem ir iespēja 
pieteikties un apgūt secīgi 
visu trīs izglītības programmu 
līmeņus. Programmas apguves 
ilgums būs astoņas akadēmiskās 

stundas. Mācības būs pieejamas 
bezmaksas.
 Alūksnes novadā sabiedrības 
digitālo prasmju attīstības 
apmācību nodrošināšanai 
ir apmācīts viens mentors. 
Apmācāmo personu skaits katrai 
pašvaldībai aprēķināts pēc 
iedzīvotāju skaita.

 Alūksnes novada iedzīvotājiem 
klātienes nodarbības notiks 
četrās izglītības iestādēs:
• Alūksnes vidusskolas ēkā Lielā 
Ezera ielā 26, Alūksnē,
• Ziemeru pamatskolā,
• Alekseja Grāvīša Liepnas 
pamatskolā,
• Smiltenes tehnikuma Alsviķu 
teritoriālajā struktūrvienībā, 
Alsviķos.

 Projektu Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/
CFLA/001 “Sabiedrības digitālo 
prasmju attīstība” īsteno Viedās 
administrācijas un reģionālās 
attīstības ministrija (VARAM) ar 
Eiropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma 
finansējumu.

 Plašāka informācija par projektu 
pieejama: https://stars.gov.lv/
digitalas-pamatprasmes-varam. 

 Kontaktpersona pašvaldībā 
– Alūksnes novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja Gunta Kupča, 
tālrunis 26320623, 
izgl.parvalde@aluksne.lv   

Saņem balvu par 
mūža ieguldījumu 
izglītībā

 29. janvārī Draudzīgā 
Aicinājuma fonda balva 
“Par mūža ieguldījumu 
izglītībā” pasniegta bijušajai 
Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas bioloģijas 
skolotājai Metai Lerhai.

 Šo balvu piešķir pedagogiem 
par ilglaicīgu un nozīmīgu 
profesionālo ieguldījumu 
izglītībā. 
 “Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijā M. Lerha 
bija bioloģijas skolotāja, 
klases audzinātāja, internāta 
audzinātāja, Alūksnes un Apes 
novadu bioloģijas skolotāju 
metodiskā darba koordinatore, 
kā arī ģimnāzijas dabaszinību 
metodiskās komisijas vadītāja.
 Bijušie skolēni un kolēģi 
skolotāju vērtē kā stingru, 
prasīgu, darbīgu, godīgu un 
allaž pozitīvu. Tieši šo īpašību 
kopums skolotājai ļāvis nemitīgi 
augt profesionāli, neapstāties pie 
sasniegtā un iedvesmot kolēģus 
un skolēnus. 
 Skolotājas Metas Lerhas 

skolēni sasnieguši augstus 
rezultātu centralizētajos 
eksāmenos bioloģijā, novada, 
reģiona un valsts olimpiādēs 
un dabaszinātņu konkursos. 
Skolotāja aktīvi iesaistījusies 
dažādos projektos, kā ESF 
struktūrfondu nacionālās 
programmas projekts “Mācību 
satura izstrāde un skolotāju 
tālākizglītība dabaszinātņu, 
matemātikas un tehnoloģiju 
priekšmetos”; Comenius projekts 
“National and Natural Parks 
Europe” u. c. Ar M. Lerhas 
vārdu saistīti dažādi notikumi 
dabaszinātņu jomā vietējā un 
plašākā kopienā: konkurss 
“Jaunais dabaszinātnieks” 
Alūksnes un Apes novada un 
Valsts ģimnāziju skolēniem; 
dabaszinātņu pasākums “No 
rotaļām uz zināšanām”; konkursi 
un atklātā olimpiāde Alūksnes un 
Apes skolēniem u.c.
 Skolotāja saņēmusi daudzus 
pagodinājumus, – teikts 
pieteikumā par skolotāju.
 Sveicam un lepojamies!

Izsludināti divi konkursi sporta 
pasākumu realizēšanai Alūksnē
 Alūksnes novada pašvaldība 
izsludina konkursus par 
XXI Starptautiskā Alūksnes 
džudo turnīra un Latvijas 
atklātā čempionāta triatlonā 
realizēšanu Alūksnē. 

 XXI Starptautiskā Alūksnes 
džudo turnīra organizēšana 
paredzēta 2025. gada 
12. un 13. aprīlī Alūksnes Sporta 
centrā. Pieteikumu iesniegšanas 
termiņš - 2025. gada 7. februāris 
(ieskaitot).

 Sacensību “Alūksnes triatlons 
2025, Latvijas atklātais 
čempionāts standarta distancē, 

Latvijas jauniešu čempionāts 
triatlonā, Latvijas Kauss” 
organizēšana plānota 
2025. gada 21. un 22. jūnijā 
Pilssalā. Stafešu komanda sastāv 
no trīs dalībniekiem, kurā vismaz 
viena dalībniece ir sieviete. Katrs 
dalībnieks izpilda vienu stafetes 
etapu peldēšanā, riteņbraukšanā 
un skriešanā. Pieteikumu 
iesniegšanas termiņš - 
2025. gada 12. februāris 
(ieskaitot).

 Lai iegūtu sīkāku informāciju, 
ikviens interesents aicināts 
iepazīties ar konkursu 
noteikumiem, kas publicēti 

pašvaldības tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Konkursi. Tur 
pieejamas arī veidlapas 
pieteikuma aizpildīšanai. 

 Pieteikumi projektu konkursiem 
jāiesniedz elektroniski e-pastā 
albjss@aluksne.lv, parakstīti ar 
drošu elektronisko parakstu, vai 
personīgi Alūksnes Sporta centrā, 
Jāņkalna ielā 17A, Alūksnē, 
LV-4301.

Lāsma Ēvele,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



6. Alūksnes Novada Vēstis 05.02.2025.

Alūksnieši pasakā par Brēmenes muzikantiem
 Reiz dzīvoja… tā iesākas 
skaistākās pasakas, arī 
brāļu Grimmu pasaka par 
Brēmenes muzikantiem, 
un to piedzīvot īstenībā 
janvāra otrajā nedēļā 
izdevās Alūksnes pūtēju 
orķestrim Sandora un Ilzes 
Līviņu vadībā, piedaloties 
starptautiskajā pūtēju 
orķestru defilē festivālā 
“Bremen TATTOO 2025”, 
Vācijā.

 Festivālā piedalījās 
11 valstu pūtēju orķestri, 
kuru defilē programmas 
pārsteidza, saviļņoja un deva 
daudz ierosmes tālākajam 
ikdienas darbam. Vērojot 
mūsu kolektīva uzstāšanos 
un noraušot klusu laimes 
asaru esot skatītāju rindās, 
domās salīdzināju mūsu 
defilē priekšnesumu ar pārējo 
kolektīvu sniegumu – ja 
citu kolektīvu priekšnesumi 
atgādināja akurātu sērkociņu 
kastīšu saspēli, tad mūsu 
jaunieši, gluži kā mazie, 
melnie punktiņi uz bizmārītes 
spārniem, pārklāja milzīgo 
arēnas laukumu, tādējādi 
izpelnoties skatītāju 
stāvovācijas un pārējo 
kolektīvu simpātijas. Par to 
īpašs paldies arī kolektīva 
defilē meitenēm, viņu sniegums 
bija graciozs un reizē arī 
rotaļīgs, gaisīgs un apbrīnojami 
precīzs! 

 Līdzās saspringtajiem 
mēģinājumiem un trīs 
vērienīgajiem koncertiem 
Brēmenes arēnā muzikanti un 
pavadošie pedagogi – Zigmārs 
Krūmiņš, Sarmīte Kubuliņa, 
Rolands Holla, Tatjana Krutina un 
gādīgā, visu iemūžinošā Sanita 
Bērziņa apskatījām arī Brēmenes 

vecpilsētu un vēlā vakarā 
baudījām noslēguma gaismu 
šovu “Staro Brēmene”, 
kā arī atklājām Varšavas 
vecpilsētas šarmu vēl gadu mijas 
noskaņās.
 … pasaka par Brēmenes 
muzikantiem ir izlasīta, un 
Alūksnes muzikanti nu 
godam ierakstīti Brēmenes 
muzikantu cunftes grāmatā… 

sirdī silts gaišums un staltāk, 
marša solī gribas iet ikdienas 
ceļu tālāk…

 PALDIES lieliskajiem Alūksnes 
muzikantiem Sandora un Ilzes 
Līviņu vadībā, kuri reiz sapratuši, 
ka mūzikas instrumenta 
spēles apguve ir neizsakāms 
ieguldījums viņu dzīvē; 
vecākiem, omēm un opjiem! 

PALDIES Alūksnes novada 
pašvaldībai par atbalstu 
šī Notikuma tapšanā un 
VTU “Valmiera” augsti 
profesionālajiem un cilvēcīgi 
vienkāršajiem autobusa 
vadītājiem Edgaram Zaķim un 
Valdim Lepiksonam! 
  
 Lai Alūksnes muzikantu 
skanīgais sniegums priecē 

vēl ilgi – no mēģinājumiem 
trešdienās un sestdienās skolas 
zālē, koncertiem Alūksnes ielās 
un lielajā  Dziesmu svētku 
estrādē Rīgā līdz saviļņojošiem 
muzikāliem ceļojumiem tuvu un 
tālu lielajā pasaulē!

 Pateicībā par klātbūtnes mirkli,
 Ilona Riekstiņa

Mihaela Dītriha foto

 Alūksnes novada 
pašvaldība aicina līdz 
16. martam (ieskaitot) 
pieteikt pretendentus 
pašvaldības apbalvojumam 
“Pagodinājums” 
uzņēmējdarbībā, izglītībā, 
kultūrā un sportā.

 Apbalvojumu “Pagodinājums” 
katrā jomā pasniedz, vērtējot 
iepriekšējā gada sasniegumus. 
Tādēļ pašvaldība aicina 
iedzīvotājus apbalvojumiem 
pieteikt tādus pretendentus, kuru 
iepriekšējā gada veikums un 
sasniegumi konkrētajās nozarēs 
ir bijuši sevišķi pamanāmi un 
būtiski, kā arī īpašus šo nozaru 
notikumus, kas izskanējuši plaši 
un devuši būtisku ieguldījumu.

 Pašvaldība aicina pieteikt 
apbalvošanai cilvēkus, kolektīvus, 
organizācijas, uzņēmumus, 
notikumus, pasākumus minētajās 
jomās, rakstot vēstuli brīvā formā 
vai aizpildot anketu tiešsaistē 
https://ej.uz/pagodinajumu, 
kas izveidota, lai atvieglotu 
pretendentu pieteikšanu. Lūdzam 
pirms pieteikumu iesniegšanas 
iepazīties ar apbalvojumu 
nolikumu pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Nolikumi.

 Apbalvojumu “Pagodinājums 

uzņēmējdarbībā” piešķir par 
nozīmīgu ieguldījumu Alūksnes 
novada uzņēmējdarbībā, 
uzņēmējdarbības vides attīstībā 
vai īpašiem sasniegumiem 
uzņēmējdarbībā iepriekšējā 
kalendāra gada laikā.
 Apbalvojumam var pieteikt 
juridiskas personas (izņemot 
valsts un pašvaldības 
kapitālsabiedrības), to filiāles 
vai struktūrvienības, kuras 
saimniecisko darbību veic 
Alūksnes novada teritorijā, 
un individuālos komersantus, 
fiziskas personas, kas reģistrējuši 
un veic saimniecisko darbību 
novadā.

 Apbalvojumu “Pagodinājums 
izglītībā” piešķir par 
sasniegumiem iepriekšējā 
mācību gada laikā - par radošu 
darbu izglītojamo audzināšanā 
un izglītošanā, pedagoga 
prestiža un pedagoģiskās 
pieredzes popularizēšanu novadā 
un valstī, ieguldījumu estētiskajā 
audzināšanā un mākslinieciskajā 
pašdarbībā, ievērojamiem 
sasniegumiem mācību 
priekšmetu olimpiāžu dalībnieku 
sagatavošanā, konkursos, 
skatēs, sporta sacensībās, par 
nozīmīgu ieguldījumu pieaugušo 
izglītībā un/ vai mūžizglītības 
nodrošināšanā, par spilgtu 
inovatīvu devumu kādā no 
izglītības nozarēm.

 Šim apbalvojumam var pieteikt 
gan pašvaldības dibinātās 
izglītības iestādes un to 
pedagoģiskos darbiniekus, gan 
arī organizācijas, kas nodarbojas 
ar mūžizglītības un pieaugušo 
tālākizglītības pasākumu 
organizēšanu, un to pārstāvjus.
 Apbalvojumu ik gadu pasniedz 
noteiktās nominācijās, un 
2025. gadā tās ir šādas:
• “Par mērķtiecību un 
sasniegumiem darbā ar 
talantīgiem izglītojamiem”,
• “Pedagogs - iedvesmotājs”,
• “Par iniciatīvu un radošumu 
mainīgajā izglītības procesā”,
• ”Par efektīvu un profesionālu 
darbu iekļaujošā izglītībā”.

 Apbalvojumu “Pagodinājums 
kultūrā” piešķir nominācijās 
par nozīmīgu ieguldījumu 
Alūksnes novada kultūras 
darbā, kultūrvides saglabāšanā 
un pilnveidošanā vai īpašiem 
sasniegumiem kādā no 
mākslas, amatiermākslas, 
amatniecības, izdevējdarbības 
vai novadpētniecības jomām, 
izciliem sasniegumiem 
starptautiskajos konkursos 
iepriekšējā kalendāra gada laikā.
 Pieteikt “Pagodinājumam 
kultūrā” var pašvaldības un 
privāto institūciju kultūras 
darbiniekus, kultūras iestādes, 
organizācijas, nozares notikumus 
un pasākumus.

 Apbalvojumu “Pagodinājums 
sportā” piešķir nominācijās 
par īpašiem sasniegumiem 
Latvijas, Eiropas un Pasaules 
čempionātos, Olimpiskajās 
spēlēs, kā arī citās augsta līmeņa 
sacensībās vai par nozīmīgu 
ieguldījumu sporta darbā 
iepriekšējā kalendāra gada laikā.
 Uz šo apbalvojumu var 
pretendēt Alūksnes novada 
sportisti, viņu treneri,  sporta 
organizācijas un citas ar sporta 
darbību saistītas personas, 
kas sasniegušas ievērojamus 
rezultātus individuālos vai 
komandu sporta veidos, devušas 
būtisku ieguldījumu veselīga 
dzīvesveida un sportisku 
aktivitāšu popularizēšanai 
novadā.
 Apbalvojums “Pagodinājums 
sportā” vienai personai vienā 
gadā tiek piešķirts ne vairāk kā 
vienā nominācijā, neatkarīgi no 
uzrādīto sasniegumu skaita.

 Piesakot pretendentus kādam 
no apbalvojumiem, aicinām 
norādīt pieteikto personu (vārds, 
uzvārds, nodarbošanās vai 
amats), komandu, kolektīvu, 
uzņēmumu vai organizāciju 
(nosaukums), notikumu vai 
pasākumu u.c., kā arī vispusīgu 
to nopelnu aprakstu, par 
kuriem pretendentu izvirzāt 
apbalvojumam. Pieteikums 

noformējams brīvā stilā. Lūdzam 
norādīt arī pieteicēja datus 
(vārds, uzvārds, personas kods un 
dzīvesvieta, juridiskas personas 
nosaukums, reģistrācijas numurs 
juridiskā adrese, parakstīt 
tiesīgā persona). Pretendentus 
apbalvojumiem var izvirzīt 
ikviena fiziska vai juridiska 
persona individuāli vai kolektīvi,  
iesniedzot pašvaldībai rakstisku 
priekšlikumu tās izsludinātajā 
termiņā.

 Pretendentus līdz 16. martam 
(ieskaitot) aicinām pieteikt, 
aizpildot elektronisko anketu 
vai iesniedzot pieteikumus 
brīvā formā Alūksnes novada 
pašvaldībai, Dārza ielā 11, 
Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-
4301, nogādājot tos personīgi 
Alūksnes novada Valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā Dārza 
ielā 11, 1. stāvā, nosūtot uz 
e-pastu dome@aluksne.lv vai 
pašvaldības e-adresi. Jautājumu 
gadījumā lūdzam sazināties 
ar pašvaldības Centrālās 
administrācijas sabiedrisko 
attiecību speciālisti Evitu Aploku, 
e-pasts: evita.aploka@aluksne.lv, 
tālrunis 26646749.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aicina pieteikt pretendentus pašvaldības apbalvojumam 
uzņēmējdarbībā, izglītībā, kultūrā un sportā



7.Alūksnes Novada Vēstis05.02.2025.

Aicina uz Alūksnes vēsturei 
veltītu pasākumu muzejā
 28. februārī 10.00 Alūksnes 
novada muzejā norisināsies 
pasākums, kura laikā būs 
iespējams iepazīties ar 
četriem novadpētniecības 
darbiem, saistītiem ar 
Alūksnes vēsturi. Tā ir iespēja 
ikvienam, kam interesē 
pilsētas vēsture, paplašināt 
savu zināšanu loku par tās 
kultūrvēstures mantojumu. 
Īpaši gaidīti pasākumā 
Alūksnes novada kultūras 
darbinieki, gidi, bibliotekāri, 
skolēni, vēstures entuziasti. 

 Atzīmējot Alūksnes 105. 
gadskārtu, muzejs piedāvā 
iespēju iepazīties ar 
novadpētnieku un vēsturnieku 
jaunākajiem pētījumiem, 
kuros atspoguļotas Alūksnes 
vēsturiskās norises un 
arhitektūras mantojums. 
Pasākuma programma apvieno 
četrus aizraujošus pētījumus, 
kas iepazīstinās gan ar plaši 
nezināmiem faktiem, gan arī 
sniegs padziļinātu ieskatu jau 
zināmās tēmās.
Pasākuma programma:
• Astrīda Ievedniece – 
“Alūksniešu skaitīšana”
Vēsturniece Astrīda Ievedniece 
dalīsies ar pētniecības pieejām 
un skaidros, kā Alūksnes 
iedzīvotāju vēsturiskā skaitīšana 
un tās dati atklāj pilsētas sociālo, 
ekonomisko un kultūras kopainu.
• Dainis Rižkins – “7. Siguldas 
kājnieku pulka garnizona 
darbība Alūksnē: 1934–1940”
Vēsturnieks Dainis Rižkins 
iepazīstinās ar 7. Siguldas 

kājnieku pulka darbību Alūksnē 
1930. gados - garnizona dzīvi, 
karavīru militāro darbību un 
sabiedrisko aktivitāti Alūksnes 
pilsētas dzīves norisēs.
• Maija Semjonova – “Jaunā 
rosme Alūksnē”
Vēsturniece, Alūksnes novada 
bibliotēkas bibliogrāfe Maija 
Semjonova sniegs ieskatu 
ražošanas attīstībā Alūksnē 
pēc Otrā Pasaules kara. Viņas 
pētījums atklās faktus par 
Alūksnes putnu fermas, Maizes 
kombināta un Alūksnes ēdnīcas 
darbību.
• Ernests Stroinovs – “Alūksnes 
Jaunās pils arhitektūras DNS”
Alūksnes novada muzeja 
vēsturnieks Ernests Stroinovs 
sniegs padziļinātu ieskatu 
Tjudoru neogotikas arhitektūras 
vēsturē un pastāstīs par šī stila 
iezīmēm Alūksnes Jaunās pils 
arhitektūrā. 
 Aicinām uz pasākumu 
visus interesentus – vēstures 

entuziastus, novada kultūras 
darbiniekus, gidus, skolēnus, 
studentus, novada iedzīvotājus 
un viesus. Lūdzam pieteikties 
pasākuma apmeklējumam 
iepriekš pa tālruni 25665538. 
Pasākums norisināsies Alūksnes 
novada muzejā. Dalība 
pasākumā ir bez maksas. 
Papildu informācija: tālrunis 
25665538, e-pasts: 
jolanta.baldina@aluksne.lv.
 Uz tikšanos Alūksnes novada 
muzejā, kur kopīgi iepazīsim 
pilsētas vēsturisko mantojumu un 
turpināsim atzīmēt tās 
105. gadskārtu!

Jolanta Baldiņa,
Alūksnes novada muzeja

izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja

Aicina uz naksnīgo  
pārgājienu Alūksnē
 Iedrošinot gūt pieredzi, 
kas apvieno dabu, kultūru 
un vēsturi vienā gleznainā 
ceļojumā, kas norisinās 
tumšajā diennakts laikā, 
Alūksnes Tūrisma informācijas 
centrs aicina ikvienu 
interesentu 15. februārī 
piedalīties pasākumā 
“Naksnīgais pārgājiens 
Alūksnē”.

 Pārgājiena dalībniekus cauri 
Alūksnes nakts burvībai pavadīs 
un ar aizraujošiem stāstiem 
iepazīstinās gide Una Zadumina.
 - Vietas, pa kurām mēs bieži 
esam staigājuši dienas laikā, 
nakts klusuma aizsegā un 
pilsētas gaismās atklājas pilnīgi 
citā veidā. Tumsa pilsētu padara 
mistiskāku un noslēpumaināku, 
tā vien mudinot piestāt un atklāt 
to burvību, kas dienas laikā 
paliek nepamanīta. Pārgājienā 
vēlamies parādīt mūsu pilsētu 
no pavisam citas perspektīvas, 
aplūkojot to pilsētas gaismu un 
nakts ēnu ieskautu, - stāsta Una.
 Pārgājiens vedīs pa vietām, 
kur varēsiet pakāpties augstāk, 
izbaudot nakts ainavas un 
pilsētas burvību. Ceļojums 
sāksies pilsētas centrā un vedīs 
gar Alūksnes ezera krastu, cauri 
Bērzu birztalai līdz Tempļakalna 
parkam, kur būs unikāla iespēja 
uzkāpt Alūksnes skatu tornī 
un aplūkot skatu uz naksnīgo 
pilsētas ainavu. Turpinājumā, 
šķērsojot muzikālo gājēju tiltu, 
dalībnieki nonāks Livonijas 
ordeņa pilsdrupās, kur, ļaujoties 
gaismas un mūzikas saspēlei, 
varēs baudīt muzikālo teiksmu 

“MARIENBURGAS astotais brālis”. 
 Plānotais pārgājiena garums 
ir aptuveni 3,5 kilometri un 
kopējais laiks - 3 stundas. 
Iesakām dalībniekiem ņemt 
līdzi lukturīti un uzlādētu mobilo 
telefonu. Dalības maksa 
ir 7 eiro.  Ņemot vērā 
ierobežoto vietu skaitu, 
lūdzam pieteikties pa 

tālruni 25442335 līdz 
14. februārim. 
 Tikšanās vieta 15. februārī 
pulksten 18.00 pie Alūksnes 
Tūrisma informācijas centra, 
Ojāra Vācieša ielā 1.

Ainārs Cekuls,
Alūksnes Tūrisma informācijas 

centra tūrisma speciālists 

MJIC “PaGalms” (ABJC) aicina 
dažāda vecuma grupu jauniešus 
uz šajā gadā radītām iniciatīvām
 Divas reizes mēnesī jauniešiem 
(13+) iespēja pievienoties uz 
“DigiOtrdienām PaGalmā”, kur 
ir iespēja apgūt jaunas digitālas 
prasmes, iepazīt un izmēģināt 
jaunas tehnoloģijas. Nākošās 
tikšanās reizes 11. februārī 17.00 
“Audioierakstu darbnīca - uzzini, 
kas tev nepieciešams un izmēģini 
kā, piemēram, veidot podkāstus” 
un 25. februārī 17.00 “Meme 
digitālās uzlīmes - ar grafisko 
planšetu palīdzību veidosim 
izgriezumus”. Norises vieta: 
MJIC “PaGalms”, Dārza iela 8e, 
Alūksne. Dalība bez maksas.
 Tāpat jauniešiem MJIC 
“PaGalms” telpās digitālās ierīces 
ir pieejamas savām iniciatīvām 
un pašmācībai. Nāc un jautā!
 Divas reizes mēnesī tiks 
organizēti spēļu turnīri 
“Gaming’s PaGalmā” jaunāko 
klašu skolēniem, ar mērķi 
stiprināt stratēģisko, loģisko 
domāšanu un piederību jauniešu 
centram. Nākošie turnīri 
6. februārī 14.30 (1.-3. kl.) 
“5 sekundes” un 20. februārī 
14.30 (4.-6. kl.) “Codenames”. 
Norises vieta: MJIC “PaGalms”, 

Dārza iela 8e, Alūksne. Dalība 
bez maksas.
 MJIC “PaGalms” telpas 
ir pieejamas bērniem un 
jauniešiem brīvajā laikā, šeit ir 
iespējams drošā vidē uzgaidīt 
nodarbības, transportu, spēlēt 
galda spēles, piekļūt internetam 
un daudz ko citu.
 Aktuālo informāciju par 
aktivitātēm, projektiem un 
inciatīvām var atrast 
www.abjc.lv un PaGalma 
sociālajos tīklos (instagram: 
@pa_galms;  facebook.com/
pagalmsaluksne)

Una Tomiņa,
Alūksnes Bērnu un jauniešu 

centra
jaunatnes lietu speciāliste

Dalās pieredzē par vietējā 
kultūras mantojuma 
integrēšanu mācību procesā

 Ziemeru pamatskola 
turpina dalību EST-LAT 
Interreg projektā “Atklājot 
mantojumu” un no 
20. līdz 22. janvārim skolas 
pārstāvji viesojās Alsungā 
un Kuldīgā, kur notika 
projekta dalībnieku pieredzes 
apmaiņas vizīte.

 Projekta partneri ir Veru 
attīstības aģentūra, Seto Institūta 
fonds, Veru Institūts, Kuldīgas 
novada pašvaldība, biedrība 
“Suitu kultūras mantojums” un 
Alūksnes novada pašvaldība 
(projekta īstenotājs – Ziemeru 
pamatskola). Pieredzes apmaiņas 
vizītē piedalījās skolotāji un 
kultūras mantojuma organizāciju 
pārstāvji no Setu un Veru 
apriņķiem Igaunijā un Ziemeru 
pamatskolas skolotāji.
  Vizītes mērķis bija gūt pieredzi 
par vietējā kultūras mantojuma 
integrēšanu mācību procesā un 
ārpus klases nodarbībās, kas 
dotu iespēju tautas kultūras 
mantojuma vērtības nodot 
jaunajai paaudzei viņiem 
interesantā veidā. Alsungas 
Mākslu pamatskola dalījās savā 
pieredzē par suitu kultūras 
mantojuma klātbūtni skolas 
ikdienā – bērnu iespējām apgūt 
suitu tradicionālo dziedāšanu, 
dejas un mūzikas instrumentu 

spēli, un esošajiem mācību 
materiāliem, kas dažādu 
priekšmetu apguvē iesaista 
suitu kultūras elementus. Savā 
pieredzē dalījās arī vietējās 
nevalstiskās organizācijas, kas 
īsteno projektus bērniem un 
jauniešiem. Kuldīgas novada 
muzeja speciālisti iepazīstināja ar 
savu pieeju efektīviem kultūras 
mantojuma apgūšanas veidiem.
  Interreg VI-A-Igaunijas-
Latvijas pārrobežu sadarbības 
programmas 2021.-
2027. gadam projekts 
Nr. EE-LV00161 “Atklājot 
mantojumu”/“Discovering 
heritage” (Mūsdienīgs 
un inovatīvs kultūras 
mantojuma mācību risinājums 
pašvaldības skolām un 
bērnudārziem, “Mantojuma 
ieskauti”/“Surrounded by 
Heritage”) ilgs divus gadus 
un tā rezultātā tiks izveidotas 
un ieviestas efektīvas mācību 
metodes, saistoši mācību 
materiāli un vizuālie elementi 
skolas vidē, kas palīdz iepazīt, 
apgūt un popularizēt vietējo 
kultūras mantojumu.
 Šī publikācija ir sagatavota ar 
Eiropas Savienības finansiālu 
atbalstu. Par tās saturu pilnībā 
atbild Alūksnes novada 
pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli.



8. Alūksnes Novada Vēstis 05.02.2025.

2024. gads Alūksnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
 2024. gadā: 
• izdarīti 84 dzimšanas reģistri,
• no reģistrētajiem 
jaundzimušajiem 38 zēni, 46 
meitenes,
• 28 māmiņām dzimuši pirmie 
bērniņi, 33 - otrie bērni, 10 
- trešie, 8 ģimenēs piedzimis 
ceturtais bērns, trīs ģimenēs 
piektais bērns, vienā – sestais un 
vienā astotais bērns,
• laulībā dzimuši 35 bērniņi, 47 
gadījumos dzimšana reģistrēta, 
atzīstot paternitāti, divos 
gadījumos dzimšanas reģistrā 
bija ziņas tikai par bērna māti.

 Izdarīt ko labu vienu reizi 
ir jauki, bet uzturēt tradīciju 
ilgtermiņā jau ir vērtība. 
Turpinām sirsnības, mīlestības un 
dāsnuma tradīciju – reģistrējot 
jaundzimušo, pasniegt 
pūriņu – skaistā iesaiņojumā 
siltu adītu cepurīti, zeķītes 
vai skaistu jaciņu. Ir patiesi 
aizkustinoši redzēt, kā mūsu 
novada iedzīvotāji un uzņēmēji 
apvienojas, lai radītu prieku un 
siltumu jaunajām ģimenēm. Liels 
paldies par atbalstu pagājušajā 
gadā Andim Zariņam un SIA 
“OZOLI AZ”. Šogad šo iniciatīvu 
atbalstījuši Jolanta un Mairis 
Arāji, SIA “JM GRUPA”. No sirds 
viņiem pateicamies! Tāpat mūsu 
nenogurstošajām rokdarbniecēm 
no Alūksnes pensionāru 
biedrības “Sudrabs”. Labi 
darbi atstāj labas pēdas! Mūsu 
jaundzimušo sveicienu akcents 
ir mazas, mīļas mazuļa pēdiņas. 
Un mūsu novada mazuļu 
pēdiņām vienmēr ir siltas zeķītes! 
Vēl viena skaista tradīcija – nu 
jau trešo gadu visus Alūksnes 
novadā dzimušos mazulīšus 
sveicām kopīgā pasākumā 
Alūksnes pilsētas svētkos, dāvinot 
īpašo Mazā novadnieka karotīti.

 Alūksnes novada pašvaldība 
jau ilgtermiņā realizē brīvprātīgo 
iniciatīvu – vecākiem, kuru 
deklarētā dzīvesvieta mūsu 
novadā bijusi ne mazāk kā 
sešus mēnešus, piešķirt bērna 
piedzimšanas pabalstu, tā 
apmērs ir 40% no minimālās 
darba algas – 2024. gadā tie 
bija 280,00 eiro, šogad jau 

296,00 eiro. Šo pabalstu var 
pieprasīt pusgada laikā no 
bērna dzimšanas. Kopā darīt 
labas lietas ir patiess prieks un 
gandarījums!

 Sirsnīgs un īpašām emocijām 
piepildīts bija kādas kuplas 
ģimenes izvēlēts Kūmu pasākums 
četriem bērniem viņu dzimtā. Tas 
notika viņu mājās Jaunalūksnes 
pagastā, īpaši godājot latviskās 
dzīvesziņas tradīcijas un šādam 
notikumam atbilstošus rituālus. 
Tas ir brīnišķīgi, ka cilvēki var, 
prot un vēlas šādus ģimenes 
godus. Tas parāda viņu bērniem, 
cik īpaša un svarīga ir ģimene, 
dzimta, cik nozīmīgas ir 
radniecības saites, ka ģimenes 
svētki ir īpaša vērtība.

 Pagājušajā gadā reģistrētas 
74 laulības, kas ir par 
astoņpadsmit vairāk nekā 
iepriekšējā gadā. Divos 
gadījumos viens no laulātajiem 
bijis citas valsts pilsonis – 
Rumānijas un Vācijas. Ārpus 
dzimtsarakstu nodaļas reģistrētas 
13 laulības – Alūksnes Jaunajā 
pilī, Alūksnes muižas parkā – 
gan Aleksandra paviljonā, gan 
uz laipām pie tā, svinību vietā 
“Retenes” Ziemera pagastā, 
Ziemeru muižā, atpūtas vietā 
“Ķestermuiža” pie Pullana ezera, 
Alūksnes novada Kultūras centrā, 
atpūtas kompleksā “Jaunsētas”. 
Vienā gadījumā laulība personas 
veselības stāvokļa dēļ tika 
reģistrēta tās dzīvesvietā, klāt 
esot ārstniecības personai. 

 No 2024. gada 1. jūlija 
pāri varēja iesniegt laulības 
reģistrācijas iesniegumus, 
nenorādot ziņas par laulību 
lieciniekiem, un reģistrēt 
laulību, klāt esot tikai līgavai 
un līgavainim vai vēl arī viņu 
aicinātiem viesiem. Taču tas 
nav ierobežojums tiem pāriem, 
kas vēlas tradīciju precēties 
ar lieciniekiem jeb vedējiem 
saglabāt, to joprojām var darīt. 
Cilvēkiem tiek dota iespēja 
izvēlēties. Bez lieciniekiem 
laulību reģistrējuši 27 pāri. 104 
personas reģistrējušas pirmo 
laulību, 35 otro laulību, astoņām 

personām bijusi trešā laulība, bet 
vienam ceturtā laulība.

 Svētku pabalstam Zelta kāzu 
jubilejā pieteikušies četri pāri, 
Dimanta kāzās divi. Prieks, ka 
divi no Zelta pāriem vēlējās 
sveicienus saņemt svinīgā 
notikumā, kā arī dalījās ar 
savu dzīves un attiecību stāstu 
publiskajā telpā. Ir labi zināt, ka 
šādi pāri mums blakus dzīvo, ka 
tā arī var – saglabāt un nosargāt 
laulību, apzināties tās vērtību. 
Visas stiprās ģimenes, kas vēršas 
pie mums, saņem ne tikai ar 
pašvaldības sveicienu naudas 
izteiksmē, bet jau kā tradīcija 
- arī īpašo, stiprajām ģimenēm 
gatavoto dāvanu.

 Ir tā, ka katrs gads ir īpašs 
ar kaut ko savu. 2023. gads 
bija dvīnīšu zīmē – četri dvīņu 
pāri, 2024. gadā nesagaidījām 
nevienu. Taču šis gads bija īpašs 
ar to mūsu novada iedzīvotāju 
pulciņu, kas sasnieguši 100 un 
vairāk gadu slieksni. Četras 
kundzes svinēja 100 gadu 
jubilejas, viena 103 gadus, bet 
vecākā mūsu novada iedzīvotāja 
pārkāpa 104 gadu slieksni. 
Vairāk kā gadsimtu dāvātā 
dzīves pieredze, tuvinieku un 
aprūpētāju mīlestība un gādība, 

līdzcilvēku cieņa šiem cilvēkiem.

 Dzimtsarakstu nodaļā 
saņemti 862 dažāda veida 
iesniegumi par dokumentu 
izsniegšanu no civilstāvokļa 
aktu reģistriem un reģistru 
ievadi informācijas sistēmā. 
Izsniegtas 419 pirmreizējas, 
82 atkārtotas apliecības, 141 
izziņa no reģistriem. Četrpadsmit 
dokumentiem klāt pievienotas 
daudzvalodu veidlapas angļu, 
vācu, spāņu, igauņu, dāņu 
valodās.

 Pagājušajā gadā reģistrēti 261 
mūžībā aizgājušie - 141 sieviete, 
120  vīrieši.
 Pēc vecuma grupām:
• 10-20 gadi: 1
• 31-40 gadi: 1
• 41-50 gadi: 5
• 51-60 gadi: 20
• 61-70 gadi: 55
• 71-80 gadi: 57
• 81-90 gadi: 93
• 91-100 gadi: 29

 Noformētas 15 vārda vai 
uzvārda maiņas lietas. Personas 
vēlējušās iegūt savu dzimto 
uzvārdu tiešā augšupējā 
līnijā, atgūt savu pirmslaulību 
uzvārdu, pievienot savam 

uzvārdam laulātā uzvārdu, 
ja tas nav izdarīts reģistrējot 
laulību, pievienot dzimšanas 
reģistrā ierakstītajam vārdam 
otru, kristīto, vārdu. Šajā jomā 
ir grozījumi Vārda, uzvārda 
un tautības ieraksta maiņas 
likumā, kas paredz, ka, mainot 
vārda vai uzvārdu, no Sodu 
reģistra pieprasa ziņas par 
personas sodāmību tikai tad, ja 
vārds vai uzvārds tiek mainīts, 
pamatojoties uz šā likuma 2. 
panta pirmās daļas 7. punktu 
– ja maiņas iemesls ir, ka viens 
no nepilngadīgas personas 
vecākiem vai abi vecāki ir 
notiesāti par tīša, smaga vai 
sevišķi smaga nozieguma 
izdarīšanu. Pārējos gadījumos 
ziņas par sodāmību vairs 
pieprasītas netiek. 

 Fizisko personu reģistra 
informācijas sistēmā uzsākta 
vēsturisko reģistru ievade par  
1924. gadu. Šajā jomā darbam 
ir pieaugoša intensitāte, jo lielai 
daļai šajā laikā dzimušo personu 
ir jau tikuši piešķirti personas 
kodi, kas nozīmē to, ka pirms 
ievades ir jāidentificē persona, 
jāsalīdzina esošās ziņas reģistrā 
ar datiem, kas ir sistēmā, un 
jāsasaista personas dati ar 
reģistra ziņām.

 Pateicamies par sadarbību 
visām iestādēm, ar ko ikdienas 
darbā saskaramies, bet īpaša 
pateicība Alūksnes novada 
pašvaldības Valsts un pašvaldības 
vienotā klientu apkalpošanas 
centra darbiniecēm, jo šobrīd 
cilvēks, atnākot uz dzimtsarakstu 
nodaļu reģistrēt miršanas 
faktu, ar viņu profesionālu un 
laipnu palīdzību var nokārtot 
formalitātes apbedīšanas 
pabalsta saņemšanai. Vietās, 
kur atrodas Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras 
filiāles, to dara un arī turpmāk 
var darīt pie viņiem, taču 
cilvēkam ērtāk to izdarīt vienā 
ēkā, tādēļ apmeklētāji par šādu 
piedāvāto iespēju ir ļoti priecīgi 
un pateicīgi. 

Inga Ozoliņa,
Alūksnes novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja

Reģistrēto jaundzimušo 
deklarētās dzīvesvietas

Alūksne 42

Alsviķi 10

Anna 2

Ilzene 0

Jaunalūksne 10

Jaunanna 2

Jaunlaicene 3

Kalncempji 0

Liepna 4

Maliena 2

Mālupe 3

Mārkalne 1

Pededze 1

Veclaicene 1

Zeltiņi 2

Ziemeri 1

Mirušie iedzīvotāji pēc 
deklarētās dzīvesvietas

Alūksne 100

Alsviķi 15

Anna 9

Ilzene 4

Jaunalūksne 17

Jaunanna 7

Jaunlaicene 5

Kalncempji 4

Liepna 15

Maliena 7

Mālupe 20

Mārkalne 4

Pededze 7

Veclaicene 4

Zeltiņi 4

Ziemeri 6

Cits novads 33

Paveiktais un iecerētais Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskolā
 Darbīgs, izglītojošs, radošs, 
azartisks: tā varētu raksturot 
gan janvāri, gan noteikti 
arī visus atlikušos šī mācību 
gada mēnešus, kad jaunas 
zināšanas un pieredze tiks 
iegūta gan mācību stundās, 
gan ārpusstundu aktivitātēs. 

 17. janvārī Renāte Siliņa, 
Anastasija Dobrovoļska, Ksenija 
Gorkija, Zlata Dolgova, Viktorija 
Paļceva, Sofija Norka, Juta 
Šmate, Līga Ozoliņa devās uz 
Alūksni, lai piedalītos tautas 
bumbas sacensībās. Mājup 
ar uzvaru! Turam īkšķus! - tā 
uzmundrinājām sportistes pirms 
došanās uz sacensībām, kurās 
meitenes ieguva 3. vietu. 
 Janvāris jau vairāk kā 30 gadus 
ir Barikāžu atceres mēnesis arī 
mūsu skolā. Jo tālāk no mums 
pagātnē barikāžu laiks, jo vairāk 
tas kļūst par leģendu. Un, kā 
jau ar leģendām notiek, tās 
ir skaistas, taču vairs nešķiet 
pavisam patiesas. Ir daudz 
dokumentālo filmu par Barikāžu 
laiku, ir Barikāžu laikā filmēti 
video, fotogrāfijas, kas tomēr 
neļauj aizmirst notikumus Rīgā 
pirms 34 gadiem. Tā laika 
noskaņu labākie skolēni mācībās 

varēja izjust NBS Štāba orķestra 
koncertā 14. janvārī Alūksnes 
Kultūras centrā. Paldies par 
ielūgumu! 21. janvārī savu 
barikāžu laika stāstu saviem 
skolēniem izstāstīja skolotāji 
Mārīte, Selga, Ilona, Marina, 
Andris, Zita, Lidija, Jana un 
Sanita. Kāpēc jāatceras tik seni 
notikumi? Atbilde ir vienkārša: 
tāpēc, ka mēs šodien varam būt, 
dzīvot, strādāt, mācīties, atpūsties 
savā zemē Latvijā. 
 Tā kā mūsu skolas skolēniem 
vienmēr ir labi un izcili rezultāti 
vizuālās mākslas konkursos, arī 
šogad viņi piedalīsies XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku vizuālās un vizuāli 
plastiskās mākslas projektā 
“StaroJums”, lai līdzdarbotos 
Dziesmu un deju svētku procesā 
un kultūras mantojuma apguvē, 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku tradīcijas 
saglabāšanā un pilnveidē un, 
protams, lai parādītu savu 
radošumu un talantu. 
 Spraigs darba posms vēl 
joprojām turpinās skolēnu 
pašpārvaldei. Ir noslēdzies 
projektu konkursa “Atbalsts 
izglītības iestāžu pašpārvalžu 
attīstībai programmas “Kontakts” 

iniciatīvu programmas “Smaida 
attālumā - 2” projekts “Katrs 
var apturēt mobingu – sāc ar 
sevi!”. Projekta īstenošanas 
laikā skolēni pilnveidoja prasmi 
atpazīt un izprast mobingu un 
tā veidus. Nostiprināja prasmi 
reaģēt jebkuras vardarbības 
gadījumā, zināt, kur vērsties pēc 
palīdzības. Tika izveidots projekta 
logo, kurš ataino projekta mērķi. 
Skolēni izdomāja saukļus, kuri 
mudina uz pozitīvu darbību 
agresijas gadījumā. Logo un 
saukļi ir redzami uz hūdijiem, 
kurus ikdienā nēsā pašpārvaldes 
dalībnieki, tā popularizējot 
projektu un problēmas 
aktualitāti. Skolēni ar tiešsaistes 
grafiskās noformēšanas rīka 
Canva palīdzību izgatavoja 
infografikas, kurās var atpazīt 
bīstamās situācijas, radošajos 
darbos var izlasīt daudz 
un dažādu informāciju par 
mobingu, tā veidiem, sekām, kur 
vērsties vardarbības gadījumā. 
Infografikas izvietotas skolas 
telpās uz sienām, lai skolas 
skolēni un pedagogi nostiprinātu 
zināšanas par to, kā atpazīt 
mobingu, tā veidus un ar to 
saistītās situācijas. Projekta 
mērķis tika sasniegts, plānotās 

aktivitātes īstenotas un efektīvi 
tika izmantoti visi pieejamie 
resursi: budžets un pašu 
ieguldītais darbs. Jā, vēl viens 
projekts ir realizēts, bet nekas 
jau nebeidzas! Jo programmas 
ERASMUS+Latvijas Jaunatnes 
līdzdalības projekta “Sarunu 
karuselis” ietvaros 29. janvārī 
notika aktivitāte “Kas ir debates, 
to pamatstruktūra?”. To vadīja 
biedrības “Debašu centrs” 
pārstāvji. Projekta “Sarunu 
karuselis” ietvaros vēl paredzētas 
dažādas aktivitātes, kuras sniegs 
zināšanas par līdzdalību un tās 
veidiem un informēs, kā jaunieši 
var aktīvi iesaistīties pilsoniskajās 
aktivitātēs. Visticamāk, ka šim 
projektam “sekos” nākamais! 
 Par tradīciju ir kļuvis pasākums 

“100 dienas skolā”. Šogad 
pirmklasnieki, atzīmējot šo 
notikumu, 7. februārī apmeklēs 
Alūksnes novada muzeju, lai uz 
brīdi kļūtu par muzejdetektīviem, 
bet pēc tam apciemos 
četrkājainos draugus “Astēs 
un ūsās”. Var iedomāties, cik 
emocijām bagāta šī diena būs 
mūsu “pirmīšiem”!
 Piedalīšanās mācību priekšmetu 
olimpiādēs ir ne tikai jaunas 
pieredzes gūšana un savu 
zināšanu un prasmju pārbaude, 
bet arī izaicinājums. Šajā mācību 
gadā angļu valodas olimpiādē 
piedalījās 9. klases skolniece 
Katrīna Brice.

Turpinājums 10. lappusē



9.Alūksnes Novada Vēstis05.02.2025.

Seši lielie autobusi jeb 255,83m3 – 
pārstrādei nodoto bioatkritumu apjoms
 Sadzīves atkritumu 
apsaimniekotāja 
SIA “LAUTUS VIDE” statistika 
liecina, ka Alūksnes novadā 
pārstrādei nodoto bioloģiski 
noārdāmo atkritumu apjoms 
2024. gadā sastāda 
255,83 m3. 

 Vizualizējot, šo apjomu var 
salīdzināt ar 100-150 m2 lielu 
mājokli, pieciem līdz sešiem 
lielajiem autobusiem vai vidēja 
izmēra baseinu (10x5x5m). 
Atgādinām, ka šis ir apjoms, kas 
savākts, iztukšojot bioloģisko 
atkritumu konteinerus, tajā pašā 
laikā privātmāju īpašniekiem ir 
iespēja pašiem īstenot bioloģisko 
atkritumu kompostēšanu sava 
īpašuma teritorijā. Savukārt 
uzņēmumiem, ja bioloģisko 
atkritumu apjoms ir lielāks par  
80 litriem nedēļā, bioloģisko 
atkritumu dalītā vākšana ir 
obligāta.

 Uzņēmuma statistika liecina, ka 
līdz 40% no sadzīves atkritumu 
apjoma veido bioloģiskie 
atkritumi. Tātad, šķirojot 
bioloģiskos atkritumus, ir iespēja 
samazināt kopējo sadzīves 
atkritumu apjomu un tos var 
izvest retāk, maksājot mazāk.

Bioloģiski noārdāmo 
atkritumu šķirošana vēl 
jāmācās

 Kopš 11. novembra, kad 
Alūksnes novadā stājās spēkā 

jaunais sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas līgums, 
izvesti jau 67,68 m3 bioloģiski 
noārdāmo atkritumu, tajā pašā 
laikā konstatētas 15 neatbilstības 
bioloģisko atkritumu konteineros 
ar kopējo apjomu 1,8 m3, kas 
liecina par iedzīvotāju izpratnes 
trūkumu, jo neatbilstošais saturs 
tiek izvests kā sadzīves atkritumi. 

 Ņemot vērā, ka katru gadu 
palielinās sadzīves atkritumu 
apglabāšanas pakalpojumu 
tarifs, paredzams, ka 
palielināsies arī atkritumu 
apsaimniekošanas maksa. 
Eiropas Savienība ir noteikusi, 
ka līdz 2035. gadam poligonos 
drīkstēs apglabāt tikai līdz 
10 % atkritumu. Nākotnē par 
atkritumu apsaimniekošanu 

mazāk maksās tie klienti, kuri 
atkritumus šķiros, tādēļ aicinām 
iedzīvotājiem būt aktīviem, 
atbildīgiem un atkritumus šķirot 
jau tagad. Jo mazāk šķirosim, jo 
dārgāks būs pakalpojums.

 SIA “LAUTUS VIDE” atgādina, 
ka ir trīs veidi, kā šķirot šos 
atkritumus – kompostēšana 
mājās, specializēts maiss 
bioloģiskajiem atkritumiem vai 
arī atsevišķs konteiners.

Bioloģisko atkritumu 
konteineros DRĪKST 
mest:
• dzīvnieku izcelsmes pārtikas 
atkritumus no mājsaimniecībām 
(BEZ iepakojuma, izmērā līdz 
8 cm), t.sk.:
 gaļas produktus, to atlikumus, 

t.sk., kaulus,
 cietos piena produktus 
(BEZ šķidruma),
 zivis, jūras produktus un to 
atlikumi, t.sk., asakas,
 olu čaumalas,
•  dzīvnieku izcelsmes termiski 
apstrādātus ēdienu atlikumus,
•  citus līdzīgus atkritumus,
•  augu izcelsmes pārtikas un 
virtuves atkritumus ,
(BEZ iepakojuma), t.sk.:
 augļus, dārzeņus (to mizas un 
kauliņus),
 graudaugus un to produktus,
 maizes un miltu izstrādājumus,
 kafijas un tējas biezumus 
(BEZ maisiņiem un filtriem),
•  augu izcelsmes termiski 
apstrādātus ēdienu atlikumus,
• citus līdzīgus atkritumus,
• dārzu un parku atkritumus 
(diametrā līdz 2 cm, garumā līdz 
50 cm), t.sk.:
 bojātus augļus un dārzeņus,
 novītušus ziedus un vecus augus 
(garus augus jāsalauž),
 zāli un  lapas,
 sīkus zarus (garus zarus 
jāsalauž),
 augu saknes,
 grieztu krūmu atvases 
(izņemot tūjas),
•  citus līdzīgus atkritumus.

Bioloģisko atkritumu 
konteineros NEDRĪKST 
mest:
• jebkura veida bioloģiskos 
atkritumus maisiņos, tetrapakās, 
alumīnija bundžās, plastmasas 
un citos iepakojumos,

• zupas, mērces, eļļas, 
marinādes, kompotus un citus 
šķidrumus,
• papīra un kartona 
izstrādājumus,
• vienreizējās lietošanas traukus, 
iepakojuma materiālus ēdiena 
līdzņemšanai (t.sk. papīra un 
bioplastmasas),
• dzērienu iepakojumus, t. sk., 
tetrapakas, vienreizlietojamās 
kafijas krūzītes,
• mājdzīvnieku pakaišus un 
izkārnījumus,
• bioplastmasas izstrādājumus, 
t.sk., bioloģiskās autiņbiksītes, 
paketes, bio plēves, maisiņus, 
vienreizējās lietošanas traukus,
• dabiskos tekstilizstrādājumus,
• koka iepakojumus, koka 
vienreizējās lietošanas traukus 
(t.sk. bambusa), apstrādātu 
koksni (zāģmateriālus, 
izstrādājumus no koksnes – 
mēbeles, skaidu plates u.tml., 
impregnētu, krāsotu vai 
piesūcinātu koksni),
• mežsaimniecības atlikumus, 
t.sk., celmus, koku stumbrus, 
lielus zarus (resnākus par 2 cm 
diametrā un garākus par 50 cm),
• tūju skujas un zarus,
• lauksaimniecības atlikumus, 
sienu, salmus, kūtsmēslus,
• augsni, kūdru, smiltis, grunti, 
ogles, pelnus, akmeņus un 
citus nepārstrādājamus dārza 
materiālus,
• notekūdeņu dūņas,
• medikamentus,
• sadzīves atkritumus un cita 
veida šķirojamos un bīstamos 
atkritumus.

BILDES: Uzskatāmi neatbilstošs saturs bioloģiski noārdāmo atkritumu 
konteineros

Nodoto atkritumu daudzums Alūksnē pēdējo 
piecu gadu laikā ievērojami palielinājies
 SIA “LAUTUS VIDE” dati par 
savākto atkritumu daudzumu 
Alūksnes novadā pēdējo 
piecu gadu laikā liecina, 
ka iedzīvotāju nodotajam 
atkritumu daudzumam 
ik gadu ir tendence 
palielināties. Ja 2020. gadā 
tie bija 23 526 m3, tad 
2024. gadā jau 25 579 m3. 

 Alūksnes novada pašvaldība 
2024. gada 11. septembrī 
noslēdza līgumu ar 
SIA “LAUTUS VIDE” par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu uz 
trim gadiem, sākot no 
2024. gada 11. novembra. Līdz 
ar jauno sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas līgumu nāca 
arī iedzīvotāju vēlme samazināt 
atkritumu izvešanas biežumu, 
kā pamatojumu minot, ka 
iedzīvotāji ikdienā nesaražo tik 
daudz atkritumus, lai piepildītu 
konteinerus ar izvešanas 
biežumu reizi divos mēnešos. 
 Uzklausot iedzīvotāju viedokli 
par to, ka paplašinoties 
atkritumu šķirošanas 
iespējām, samazinās nešķiroto 
sadzīves atkritumu apjoms, 
Alūksnes novada pašvaldība, 
jaunā sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas līguma 
ietvaros, atbalstījusi iedzīvotāju 
viedokli samazināt nešķiroto 
sadzīves atkritumu minimālo 
izvešanas biežumu individuālajās 
dzīvojamās mājās Alūksnes 
pilsētā, veicot grozījumus spēkā 
esošajos saistošajos noteikumos 
un šobrīd atkritumu izvešanu 
iespējams plānot vienu reizi trijos 
mēnešos. Šo iespēju izmantojuši 
jau 44 Alūksnes pilsētas 
līgumslēdzēji.

Kā liecina SIA “LAUTUS 
VIDE” dati, tad šis iedzīvotāju 
apgalvojums nesakrīt ar 
reālajiem datiem – diemžēl 
savāktajam atkritumu apjomam, 
t.sk. nešķirotiem sadzīves 
atkritumiem, Alūksnes novadā ik 
gadu ir tendence pieaugt.

  Tēlaini salīdzot, ja 
2020. gadā Alūksnes novada 
iedzīvotāji nodeva 9 olimpiskos 
peldbaseinus pilnus ar 
atkritumiem, tad 2024. gadā tie 
bija jau 10. 

 Diemžēl Alūksnes novadā 
sadzīves atkritumus mēdz 
izmest ne tikai savos atkritumu 
konteineros, bet arī punktos, kur 
būtu jānodod šķirotie atkritumi, 
kā arī mežos un ceļmalās. SIA 
“LAUTUS VIDE” dati liecina, ka 
2024. gadā, no Alūksnes novada 
publiskajām teritorijām ir izvesti 
105,6 m3 vai 12,47 t sadzīves 
atkritumu. 
 Diemžēl trūkst precīzas 
statistikas par ceļmalās 
atstātajiem sadzīves atkritumiem 
jo “Latvijas Valsts ceļu” ikdienas 

uzturēšanas darbi tiek veikti 
līgumu, nevis novadu ietvaros, 
bet pašvaldība neapkopo 
informāciju par ceļmalu 
atkritumiem. Kā informē 
pašvaldība, tad daļa no šiem 
atkritumiem tiek savākta Lielās 
talkas ietvaros. Pēc SIA “LAUTUS 
VIDE” datiem, 2024. gada 
Lielajā talkā Alūksnes novadā 
tika savākti un nodoti 3580 kg 
sadzīves atkritumu.

 Arī mežos atstāto atkritumu 
apjoms nav precīzi nosakāms, 
jo daļa no atkritumiem tiek 
ievesti dziļi mežā un var tikt 
atrasti pat pēc vairākiem gadiem 
vai neatrasti nemaz, daļa 
tiek izmesta privātpersonām 
piederošos mežos un nav 
uzskaitīti. Pēc AS “Latvijas valsts 
meži’’ (LVM) datiem Alūksnes 
novadā laika periodā no 
2019. gada līdz 2025. gadam 
ir fiksēti aptuveni 200 m3 ar 
sadzīves atkritumiem mežā. 
LVM sistēmā kopumā reģistrētas 
161 vietas, kur ir bijuši izmesti 
atkritumi. Kā norāda LVM, tad 
realitātē šis apjoms noteikti ir 

lielāks, jo fiksējot vizuāli bieži 
vien apjoms ir mānīgs un liekas, 
ka ir mazāks.

 SIA “LAUTUS VIDE” mērķis 
nav izvest pēc iespējas vairāk 
atkritumus, bet gan izvest visus 
atkritumus, jo jautājums par 
atkritumu izvešanas biežumu 
nav risināms tikai atkarībā no 
atkritumu daudzuma. Jautājums 
par atkritumu izvešanas biežumu 
ir nesaraujami saistīts ar vides un 
cilvēku veselības aizsardzību, lai 
atkritumi netiktu uzglabāti pārāk 
ilgi un netiktu izmesti dabā. 
Atkritumu izvešana vienu reizi 
trijos mēnešos ir vērtējama kā 
reta izvešana, kas rada šaubas 
par atbilstību vides un cilvēku 
veselības aizsardzības prasībām. 
Tāpat iedzīvotāju negodprātīgā 
rīcība, kad sadzīves atkritumi 
tiek izmesti šķiroto atkritumu 
laukumos, ir vērtējama ļoti 
negatīvi, jo, iespējams, ka viens 
sadzīves atkritumu maiss ir 
sabojājis tos šķirotos atkritumus, 
kuri pārstrādei nodoti godprātīgi. 
Šādi mēs audzējam atkritumu 
poligonus un “rūpējamies” 
par to, lai nākotnē sadzīves 
atkritumu izvešana mums 
maksātu vēl dārgāk.

 Atgādinām, ka papildus 
atkritumu izvešanas reizi ir 
iespējams pieteikt telefoniski 
(+371 26622989;  
+371 64382838) un rakstiski 
(aluksne@lautusvide.lv), 
informējot klientu apkalpošanas 
speciālistus vismaz vienu darba 
dienu pirms paredzamā reisa, 
līdz plkst. 13.00. Pieteikumi 
atkritumu izvešanu dienās 
telefoniski un rakstiski vairs 
netiks pieņemti. Lūdzam klientus 

savlaicīgi mūs informēt par 
gaidāmajām izmaiņām!

 Tāpat informējam, ka 
konteineram noteiktajās 
atkritumu izvešanas 
dienās no plkst. 8.00 līdz 
20.00 ir jābūt pieejamam 
izvešanai specializētajam 
transportlīdzeklim pieejamā 
vietā. 
 SIA “LAUTUS VIDE” atgādina, ka 
klientu līgumos un pašvaldības 
saistošajos noteikumos 
ir atrunāts, ka atkritumu 
konteineriem ir jābūt novietotiem 
piebraucamā ceļa vai ielas 
malā. Ja konteiners neatrodas 
galvenā ceļa vai ielas malā, un 
pēc konteinera jābrauc pa ceļu 
atzariem, privātajiem ceļiem vai 
pastāv iespēja, ka pakalpojuma 
sniegšanas laikā specializētajam 
transportlīdzeklim būs 
ierobežotas braukšanas vai 
apgriešanās manevra iespējas, 
pakalpojuma sniegšana var tikt 
atteikta. 

 Tāpat atgādinām, ka atkritumu 
savākšanu var ietekmēt arī 
nelabvēlīgi laikapstākļi – sniegs, 
apledojuši ceļi, stipras atkalas, 
kā rezultātā arī specializētais 
transports nevar piekļūt pie 
atkritumu konteineriem. Aicinām 
iedzīvotājus būt saprotošiem un 
informējam, ka šādos gadījumos 
SIA “LAUTUS VIDE” rīkosies 
atbilstoši situācijai, nodrošinot, 
ka visi atkritumi tiks izvesti 
pēc iespējas ātrāk. Atkritumu 
izvešana notiek arī svētku 
dienās un brīvdienās (sarkanajos 
kalendāra datumos).

SIA “LAUTUS VIDE” 
informācija



10. Alūksnes Novada Vēstis 05.02.2025.

Satiksmes organizācijas 
izmaiņas Pullana teritorijā

  Lai uzlabotu satiksmes 
drošību, ir ieviestas satiksmes 
organizācijas izmaiņas 
Alsviķu pagastā Pullana 
teritorijā uz pašvaldības 
autoceļa Tālavas iela-Ķesteri. 

 Uz autoceļa no abām 
iebraukšanas pusēm Pullanā 
izvietotas ceļa zīmes, kas 
aizliedz tālāk braukt kravas 
automobiļiem un nosaka 
maksimālā braukšanas ātruma 
ierobežojumu 30 km/h. 

 Plānots, ka tuvākajā laikā 
Alūksnes novada pašvaldības 
iestāde “Spodra”, pēc satiksmes 
organizācijas izmaiņu 
saskaņošanas, uz Tālavas ielas 
pie pagrieziena uz Pullanu un 
Malienas ielu uzstādīs ceļa 
zīmes, kas aizliedz tālāk braukt 

kravas automobiļiem uz Pullana 
teritoriju.

 Šie satiksmes ierobežojumi 
ieviesti satiksmes drošības 
uzlabošanai blīvi apbūvētajā 
teritorijā, kur ceļu platums un 
to konfigurācija nav piemērota 
kravas autotransporta kustībai. 
Pullana teritorijā jau iepriekš 
ir konstatētas situācijas, kad 
autovadītāji neievēro atļauto 
braukšanas ātrumu un rezultātā 
notiek transportlīdzekļu 
sadursme, kā arī situācijas, kad 
kravas autotransports iebrauc 
teritorijā un tam ir apgrūtinātas 
vai praktiski neiespējamas 
izbraukšanas iespējas.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Lielais svētku pavasara 
Jampadracis Alūksnē

 Alūksnes novada 
pašvaldības izsludinātajā 
īslaicīgas nomas tiesību 
izsolē ielu tirdzniecības 
organizēšanai, kas notika 
janvārī, nomas tiesības 
ieguva Igaunijā reģistrētais 
uzņēmums “OÜ BALT 
Ideede”. Saskaņā ar izsoles 
noteikumiem, uzņēmums 
Alūksnē organizēs pavasara 
un rudens gadatirgus.

 Pavasara gadatirgus 
“LIELAIS SVĒTKU PAVASARA 
JAMPADRACIS” notiks 3. maijā 

no plkst. 10.00 līdz 16.00.
 Tirgus tiks organizēts Tirgotāju 
ielā (posmā no Lielā Ezera ielas 
līdz Dārza ielai), Dārza ielā 
(posmā no Ojāra Vācieša ielas 
līdz Helēnas ielai).
 
 Visus priecēs: amatnieku un 
mājražotāju gadatirgus, stādu 
parāde, street food iela, izklaides 
bērniem un pieaugušajiem, īpašs 
muzikāls sveiciens un atpūtas 
zona Māmiņām – Mātes dienā!

Pieteikšanās mājas lapā: 
myexpo.lv. Tālrunis 26 887 800.

Turpinājums no 8. lappuses

 Katrīna un viņas klasesbiedres 
Sintija Krauja un Marta Bordāne 
piedalījās vēstures olimpiādē, 
un 10. februārī visas dosies uz 
latviešu valodas olimpiādi. Marta 
Bordāne piedalījās arī bioloģijas 
olimpiādē. Startam latviešu 
valodas olimpiādē gatavojas 
arī 6. klases skolnieces Alise 
Terentjeva un Anastasija Bērziņa. 
Jātur īkšķi, lai izdodas iegūt kādu 
godalgoto vietu! 
Ir zināms, ka 12. aprīlī mūsu 

skolā būs sadancis “Kā pavasaris 
deja zied”. Deju raksti, smaidīgi 
dejotāji tautu tērpos un viņu 
enerģiskās skolotājas no 
tuvākām un tālākām Latvijas 
vietām noteikti radīs Liepnā 
pavasarīgu noskaņu. 
 Par to, kas notiek skolā, ātrāk 
var uzzināt skolas Facebook 
lapā.

Skolotāju Mārītes Pugejas, 
Zitas Rudbāržas, Janas Kalējas 

stāstījumu pierakstīja un 
papildināja Sanita Bordāne

Paveiktais un iecerētais 
Alekseja Grāvīša Liepnas 
pamatskolā



11.Alūksnes Novada Vēstis05.02.2025.

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi janvārī Alūksnes novadā
Alūksnē
15. februārī 18.00 “Naksnīgais 
pārgājiens Alūksnē”, 
pulcēšanās vieta Alūksnes 
Tūrisma informācijas centrs. 
Pārgājiena dalībniekus cauri 
Alūksnes nakts burvībai pavadīs 
un ar aizraujošiem stāstiem 
iepazīstinās pilsētas gide Una 
Zadumina. Pārgājiens vedīs pa 
vietām, kur varēsiet pakāpties 
augstāk, izbaudot nakts ainavas 
un pilsētas burvību. Plānotais 
garums aptuveni 3,5 kilometri 
un kopējais laiks 3 stundas. 
Iepriekšēja pieteikšanās līdz 
14. februārim pa tālruni 
25442335. 
Dalības maksa 7,00 EUR.

Alūksnes Kultūras centrā
No 5. februāra līdz  
17. martam Alūksnes 
Kultūras centrā Tautas lietišķās 
mākslas studiju “Kalme” un 
“Sagša” izstāde “DIVI”. Izstādes 
dalībnieku galvenais uzdevums 
bija iekustināt radošumu un 
iztēli,  veidojot kompozīcijas 
ar stāstu no diviem darbiem. 
Darbu duetos pārstāvēti dažādi 
materiāli un tehnikas – aušana, 
adīšana, rokdarbi, porcelāna 
apdruka un māla apstrāde.
6. februārī 19.00 Alūksnes 
Kultūras centrā sirsnīga 
komēdija “Mazpiļsāta”. Izrādes 
režisors Juris Rijnieks liks 
aktieriem Zanei Daudziņai, Aldim 
Siliņam, Elīnai Vānei, Jānim 
Skanim vai Jurim Lisneram runāt 
arī latgaļu mēlē un iejusties 
mazpilsētas dzīvē ar sirsnību un 
humoru. Biļetes izpārdotas.
8. februārī 17.00 Alūksnes 
Kultūras centrā ABJC deju 
kolektīva “Enku – Drenku” un 
draugu koncerts “Ziema Tavā 
kabatā”. Ieeja: bez maksas.
9. februārī 17.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Gints 
Smukais (LV) & Ian Ethan 
Case (ASV) “LANDSCAPES”. 
Akustisko ģitāru lielmeistari 
atgriežas Latvijas koncertzālēs 
ar koncertprogrammu 
“LANDSCAPES”, kas aizvedīs 
klausītājus krāšņā, ainavu pilnā 
audiovizuālā ceļojumā. Ieeja: 
7,00 EUR.
13. februārī 18.00 Alūksnes 
Kultūras centrā koncerts 
“Mīlas ekspresis #2”. Piedalās 
Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas 
skolas pūtēju orķestris (orķestra 
mākslinieciskais vadītājs Jānis 
Retenais, diriģents Andis Karelis),  
solisti - Kristīne Megija Žvagiņa 
(balss), Rafaels Mednis (klarnete). 
Ieeja: bez maksas.
14. februārī 19.00 Alūksnes 
Kultūras centrā izrāde/
komēdija “Jo pliks, jo traks”. 

Vai esat kādreiz atbildējis uz 
iepazīšanās sludinājumu? 
Jāņa Jaunsudrabiņa lugas 
galvenais varonis ir. “Jāņa” 
vēstule ir ieinteresējusi bagāto 
jaunkundzi un viņa aicina 
stalto jaunsaimnieku ierasties 
ciemos viņas apartamentos 
Rīgā. Vai “lauku lācis” pratīs 
čāpot pa gludo grīdu? Vai jaunā 
līgava būs gana laba, lai Jānis 
aizmirstu savu mīlestību uz 
kaimiņu meiteni? Izrādē piedalās 
“Spēlmaņu nakts” balvu ieguvēji  
Evija Krūze, Ivars Puga, kā arī 
zināmi aktieri Juris Kalniņš, Aīda 
Ozoliņa, Ligita Skujiņa, Lienīte 
Osipova, Dace Makovska, Artis 
Drozdovs, Voldemārs Šoriņš, 
Kristaps Ozols.  Režisors Juris 
Kalniņš, komponists Valdis 
Zilveris, producente Aīda 
Ozoliņa. Ieeja: 15,00, 18,00 un 
20,00 EUR.
15. februārī 11.00 
Alūksnes Kultūras centrā 
radošā darbnīca bērniem 
“SVEČOŠANĀS”. Sveču liešana 
kopā ar sveču meistari Lāsmu 
Kaupužu un aktīvas aktivitātes ar 
ABJC neformālās grupas “10kW 
radošo citrons” dalībniekiem. 
Ieeja: 5,00 EUR. 
20. februārī 18.30 Alūksnes 
Kultūras centrā Martas Elīnas 
Martinsones spēlfilma - komēdija 
“Vecāku sapulce”. Filmā galvenās 
lomas atveido Elita Kļaviņa, 
Lauris Dzelzītis, Anta Aizupe, 
Gatis Maliks, Sandra Kļaviņa, 
Mārtiņš Meiers, Dārta Daneviča, 
Mārtiņš Kalita, Inese Pudža, 
Lelde Dreimane, Inga Siliņa, 
Anna Putniņa, Ieva Pļavniece, 
Marija Grauba, Evija Martinsone, 
Reinis Suhanovs, Inta Tirole, 
Mārcis Lācis, Āris Matesovičs, 
jaunās skolotājas lomā aktrise 
Sandija Dovgāne, skolas mācību 
pārzines lomā Indra Burkovska. 
Ieeja: 5,00 EUR. 
22. februārī 12.00 Alūksnes 
Kultūras centrā režisora Ginta 
Zilbaloža animācijas filma visai 
ģimenei “Straume”. Ieeja:  
5,00 EUR.
23. februārī 16.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Ulda 
Sedlenieka Alūksnes Tautas 
teātra “Slieksnis” izrāde, Mārtiņš 
Zīverts “TVANS”. Ieeja: 5,00 EUR. 
1. martā 16.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Alūksnes 
novada vokālo ansambļu skate. 
Ieeja: bez maksas.
8. martā 17.00 Alūksnes 
Kultūras centrā brazīļu ģitārists 
Luis Leite sieviešu dienai veltītā 
koncertā. Ieeja: bez maksas. 

Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
01.-28.02. “Skaistākie mīlas 

stāsti” (abonementā);
01.-28.02. Digitālais 
laikmets – arī grāmatās (bērnu 
apkalpošanas nodaļā).

Pasākumi, izstādes: 
01.-14.02. Ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki” alūksnietes Ulrikas 
Alksnes gleznu izstāde “Bez 
konteksta. 1.” (lasītavā);
03.-25.02.  “Izkrāso čūskas!” 
(bērnu darbiņi bibliotēkas foajē 
noformējumā);
03.-28.02. Drošība internetā 
bērnu acīm. PII “Sprīdītis” 
bērnu veidotie darbi (bērnu 
apkalpošanas nodaļā); 
03.-28.02. Izstāde 
“Podziņzvēriņi” - Alūksnes 
vidusskolas 1.c klases skolēnu 
darbi (bērnu apkalpošanas 
nodaļā);
10.-16.02. Akcija “Randiņš ar 
noslēpumaino grāmatu” (bērnu 
apkalpošanas nodaļā);
11.02. Nodarbība 1.-4. klašu 
skolēniem  “Mana digitālā pēda” 
(bērnu apkalpošanas nodaļā ar 
iepriekšēju pieteikšanos, zvanot 
64322196 vai rakstot zane.
drozdova@aluksne.lv);
15.-28.02. Ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki” alūksnietes no 
Dobeles Sigitas Lejas gleznu 
izstāde “Sajusts Dobelē” 
(lasītavā). 28. februārī 16.00 
tikšanās ar gleznu autori.
25.02. plkst. 17.30 Lasītāju 
klubiņa ikmēneša tikšanās.

Alūksnes novada muzejā
Pasākumi:
• 24. februārī 13.00 piemiņas 
brīdis Alūksnes atbrīvošanas 
cīņu un somu brīvprātīgo 
pulka “Ziemeļu zēni” atcerei. 
Pasākuma norise notiks pie Somu 
brīvprātīgo pulkam “Ziemeļu 
zēni” veltītā piemiņas akmens 
līdzās Bānīša stacijai.
• 28. februārī 10.00, atzīmējot 
Alūksnes 105. gadskārtu, 
Alūksnes novada muzejā 
norisināsies novadnieku 
pētniecisko darbu lasījumi: 
“Alūksniešu skaitīšana” – 
vēsturniece Astrīda Ievedniece; 
“7. Siguldas kājnieku pulka 
garnizona darbība Alūksnē: 
1934-1940” – vēsturnieks Dainis 
Rižkins; “Jaunā rosme Alūksnē” 
– Alūksnes pilsētas bibliotēkas 
bibliogrāfe Maija Semjonova; 
“Alūksnes Jaunās pils 
arhitektūras DNS” – Alūksnes 
novada muzeja vēsturnieks 
Ernests Stroinovs.

Ekspozīcijas un izstādes:
• Izstāde pagarināta līdz 
13. aprīlim! Alūksniešu Pētera 
Zālīša un Jāņa Korpa seno 
pulksteņu kolekcijas izstāde 

“Sens, tik sens bij’ tas laiks…”. 
Izstāde apskatāmi dažādi 19. gs. 
beigu un 20. gs. sienas un galda 
pulksteņi..
• Atjaunotā pastāvīgā ekspozīcija 
“Leo Kokle. Mākslinieka istaba”. 
Ekspozīcija papildināta ar 
gleznām no Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja un Alūksnes 
novada muzeja krājuma.
• “Neogotikas pērle”. Izstādē var 
iepazīties ar Alūksnes Jaunās pils 
vēsturi un mākslinieciski vērtīgo 
iekštelpu dekoratīvo krāsojumu. 
Katrā telpā vai telpu grupā ir 
cits mākslinieciskai stils, kas 
šo pili izceļ citu piļu kontekstā. 
Pils sienas ir unikālas ar saviem 
iluzorajiem gleznojumiem, 
piesātināto krāsu gammu un 
vairākiem neostiliem.
• Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”. Ekspozīcija ļaus ieskatīties 
laikā, kad Livonijas ordeņa pils 
Alūksnē bija nozīmīgs pierobežas 
aizsargpostenis un šī reģiona 
lielākā sāls krātuve, kā arī vēstīs 
par dažādu varu, sabiedrības 
slāņu un kultūru mijiedarbību un 
līdzāspastāvēšanu, akcentējot 
vietējo iedzīvotāju lomu 
iekarotāju politikā.
• Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums”. Jaundarbs 
“Helēnas dziedājums” ir Alūksnes 
muižas pēdējās mantinieces - 
baroneses Helēnas, vēstījums 
par baronu Fītinghofu dzimtu un 
viņu atstāto mantojumu Alūksnē. 
Ekspozīcija skatāma restaurētajā 
Alūksnes Jaunās pils Klavieru 
istabā.
• Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu mielasts”. 
Ekspozīcijā “Laikmetu mielasts” 
pie lielā mielasta galda satiekas 
seši nozīmīgi Alūksnes, Latvijas 
un pasaules vēstures laika 
posmi: Alūksnes senvēsture, 
Viduslaiki un Jaunie laiki (13.-18. 
gs.), Muižas laiki (18. gs.-1918. 
g.), Latvijas Republikas laiks 
(1918.-1940. g.), Okupācijas 
laiks (1940.-1991. g.), Atmoda 
(1986.-1991. g.) un Latvijas 
Republikas laiks (1991. g. - 
mūsdienas).
• “Fītinghofu zelta dzīsla 
Alūksnē”. Ekspozīcijas pamatā 
fotomateriāli un citas vizuālas un 
tekstuālas liecības par Fītinghofu 
dzimtu un tās devumu Alūksnei.
• Izstāde “No trimdas Latvijā 
– Austras Lindes 120 tautu 
meitu miniatūras”. Izstādi veido 
120 tautumeitu miniatūras 
etnogrāfiskajos latviešu 
tautas tērpos, kurus pagājušā 
gadsimta astoņdesmitajos un 
deviņdesmitajos gados darinājusi 
trimdā ASV dzīvojusi novadniece 

Austra Linde (dz. Ķauķis).

Alūksnes Sporta centrā
18. februārī 10.00-15.00 
Alūksnes Sporta centrā 
reģiona “Gauja” (Vidzeme) 
atlases sacensības Latvijas skolu 
čempionātam tautas bumbā.
22., 23. februārī 10.00-17.00 
Alūksnes Sporta centrā Latvijas 
čempionāta 3. posms galda 
tenisā.

Alsviķu pagastā
No 3. līdz 28. februārim 
Alsviķu kultūras nama 
mazajā zālē adīto cimdu 
izstāde no Ivetas Zvejnieces 
pūralādes.
5., 19., 26. februārī 9.30-
13.00 Alsviķu bibliotēkā 
senioru grupas “Par prieku sev 
un citiem” tikšanās. Iepazīsim 
personības ciklā “Meža stāsti”.
6., 13,. 20., 27. februārī 
10.00-13.00 iknedēļas tikšanās 
senioriem Alsviķu bibliotēkā 
Strautiņos. Iepazīsim personības 
ciklā “Meža stāsti”.
No 6. līdz 28. februārim 
Alsviķu kultūras nama 
mazajā zālē Alūksnes novada 
muzeja ceļojošā izstāde “Pa  
7. Siguldas kājnieku pulka 
pēdām”. Izstādē varēs izzināt 
7. Siguldas kājnieku pulka 
dibināšanu, Bermontiādi un 
Latgales atbrīvošanu, pulka 
dislocēšanu Alūksnē un atstāto 
mantojumu, pulka dislocēšanu 
Gulbenē, Liepnā, Viļakā un 
vasaras nometni Litenē, pulka 
simboliku, pulka komandierus un 
pulka izformēšanu.
8. februārī 14.00 Alsviķos uz 
sporta laukuma Meteņdienas 
jautrās aktivitātes visai ģimenei. 
Ja laika apstākļi ļaus, tad līdzi 
ņemam ragaviņas un citus 
šļūcamos rīkus. Būs ugunskurs, 
karsta tēja. Līdzi var ņemt savas 
uzkodiņas. 
Ieeja: bez maksas.
12. februārī 10.00 Alsviķu 
kultūras namā senioru kopas 
“Noskaņa” ikmēneša tikšanās 
– muzikāls sveiciens no PII 
“Saulīte” kolektīva.
15. februārī 16.00 Alsviķu 
kultūras namā  režisora Ginta 
Zilbaloža animācijas filma visai 
ģimenei “Straume”. 
Ieeja: bērniem līdz 12 
gadu vecumam: 3,00 EUR, 
pieaugušajiem: 4,00 EUR.
18. februārī 10.00 Alsviķu 
kultūras namā leļļu teātra “Tims” 
koncertprogramma bērniem 
“Skursteņslauķi”.  
Ieeja: 4,00 EUR.

Turpinājums 12. lappusē

“Amerikāņu bizons” Alūksnē
 15. martā pulksten 18.00 
Alūksnes Kultūras centrā 
ar viesizrādi “Amerikāņu 
bizons” viesosies Valmieras 
teātris.

 Deivids Mamets (1947) 
savā lugā “Amerikāņu bizons” 
ataino trīs sīkus blēžus, 
kuri plāno nozagt senu 
monētu kolekciju, sapņojot 
par ienesīgu biznesu, bet 
nerēķinās, ka viņu iedomātā 
biznesa modelis būs 
pārbaudījums viņu draudzībai. 
Kā viens no varoņiem saka 
savam gados jaunākajam 
draugam: “Ir bizness un ir 
draudzība,” divas pasaules, 
kas diemžēl ne vienmēr var 
pastāvēt līdzās.
 Pirmo reizi luga tika 
iestudēta 1975. gadā (iegūstot 
Drāmas kritiķu apvienības 

balvu kā labākā amerikāņu 
luga), bet 1977. gadā nokļuva 

līdz Brodvejai. Atsauksmes 
bija ļoti labvēlīgas, daudzi 

kritiķi slavēja Mameta spēju 
notvert amerikāņu ikdienas 

Mārtiņa Vilkārša foto

runas divdomības – “Mamets ir 
cilvēks, kurā ir vērts ieklausīties. 
Viņš ir rets putns – amerikāņu 
dramaturgs, kura lugās galvenā 
ir valoda.”
 Izrāde saņēmusi 2021./
2022. g. sezonas gada 
balvas teātrī “Spēlmaņu nakts” 
nomināciju kategorijā 
Gada jaunais skatuves 
mākslinieks Aksels Aizkalns (par 
Valtera Kola lomu).

Lomās: Aksels Aizkalns, Kārlis 
Freimanis, Rūdis Bīviņš vai 
Artis Jančevskis. Izrādes režisore 
un tulkotāja - Inese Mičule, 
scenogrāfs - Mārtiņš Vilkārsis, 
kostīmu māksliniece - Ilze 
Vītoliņa, gaismu mākslinieks 
- Gatis Priednieks, kustību 
konsultante - Liene Stepena.
 Biļetes cena 15 EUR.



12. Alūksnes Novada Vēstis 05.02.2025.

Turpinājums no 11. lappuses

Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Mīlestībā tāds ir 
likums: Visu ņem un visu 
dod” - rakstniekam Jēkabam 
Janševskim – 160, alsviķietim 
- grāmatizdevējam Arturam 
Robertam Augstumam (dzimis 
1920. gada 9. februārī) - 
105 gadi; tematiskā izstāde: 
“Viss par svecēm”, 21. februārī - 
Starptautiskā dzimtās 
valodas diena.

Annas pagastā
8. februārī 15.00 Annas 
kultūras namā viesosies 
Ozolkalna amatierteātris 
“Spēlmaņi” ar izrādi “Sievietes 
laime”. Ieeja: 3,00 EUR.
10. februārī Annas bibliotēkā 
dienas garumā individuālas 
konsultācijas par drošu 
interneta lietošanu.
21. februārī 10.00 Annas 
kultūras namā senioru 
tematiska tikšanās ar Annas 
bibliotēkas vadītāju par 
jaunākajām aktualitātēm 
bibliotēkā un 2024. gada Annas 
pagasta kultūras pasākumu foto 
šarāde. 
Annas bibliotēkā izstādes: 
“Iepazīsti un lasi igauņu un 
lietuviešu rakstnieku darbus!”, 
“Manas dzīvības dzirkstele”, 
rakstniekam Jēkabam 
Janševskim – 160.

Ilzenes pagastā
12. februārī  11.00-12.00 
Ilzenes bibliotēkā digitālo 
prasmju stunda “Cik drošs ir 
internets?”.
5.-28. februārī SKIIM centrā 
“Dailes” izstāžu telpā biedrības 
“Piegauja” stikla izstrādājumu 
izstāde.
15. februārī 13.00 SKIIM 
centrā “Dailes” režisora Ginta 
Zilbaloža animācijas filma visai 
ģimenei “Straume”.  
Ieeja bērniem līdz 12 
gadu vecumam: 3,00 EUR, 
pieaugušajiem: 4,00 EUR.
26. februārī 17.30 SKIIM 
centrā “Dailes” radošo prasmju 
nodarbība – tapošanas pamatu 
apgūšana ar Ivetu Zvejnieci. 
Līdzi jāņem dzija, tamboradata. 
Sīkāka informācija un 
pieteikšanās līdz 25. februārim, 
tālrunis 28330421 (Marina). 
Ieeja: 3,00 EUR.
Ilzenes bibliotēkā literatūras 
izstāde “Uz ziedoša taka 
viņi sastapās, /Viņi 
sastapās smaidīdami” - 
Friča Bārdas mīlas lirika.

Jaunalūksnes pagastā
8. februārī 11.00 pie 
Kolberģa tautas nama 
sportiskās aktivitātes bērniem 
“Meten’s nāca pār kalniņu...”. 
Būs silta tēja un cepumi. Ieeja: 
bez maksas.
19. februārī 12.00 Bejas 
bibliotēkas lasītāju klubiņā 
pasākums “Caur sveces liesmu”.
21. februārī 14.00 somu 
karavīru Brāļu kapos Bejā  
piemiņas brīdis, godinot 
Babeckas kaujā kritušos somu 
karavīrus. 
22. februārī 11.00 Kolberģa 
tautas namā Malēniešu kāršu 
spēles PUNS Ceļojošā turnīra 
2024./2025. sezonas 5. posms. 
Pieteikšanās līdz 19. februārim 
pa tālruni 29356277. 
Ieeja: 5,00 EUR.
5. martā 12.00 Kolberģa 
tautas namā Jaunalūksnes 
pagasta senioru pēcpusdiena 
“Pavasara ieskaņas…”. 
Ieeja: 3,00 EUR.
Jaunalūksnes bibliotēkā 
literatūras izstāde: “Bez 

mīlestības nedzīvojiet…”; 
Jaunlaicenes muižas muzeja 
ceļojošā izstāde “Malēniešu 
kāršu spēle “Puns””  no 3. līdz 
22. februārim; Ilonas Pakalnes 
bišu vaska sveču izstāde.
Bejas bibliotēkā literatūras un 
tematiskās izstādes: “Mīlestība 
- visu dzīvo būtņu garīgo spēku 
augstākā izpausme”, “Uzticīgs 
Latvijai”/ rakstniekam Jēkabam 
Janševskim – 160, “Malēniešu 
valoda – manas mātes valoda”/ 
21.02. Starptautiskā dzimtās 
valodas diena; 01.-28.02. 
bibliotēkas pasākumu zālē Janas 
Rāgas fotogrāfiju izstāde “Manai 
pilsētai 100. Starp mirkļiem un 
vietām vienā telpā”.
Bejas bibliotēkas vēstures 
krātuvē pastāvīgās ekspozīcijas: 
“Jaunalūksnes pagasta 
vēsture līdz 1945. gadam”, 
“Jaunalūksnes pagasts pēckara 
periodā (1945.-1988.)”, 
“Nacionālo partizānu kustība 
Jaunalūksnes pagastā no 1945. 
gada līdz 1953. gadam”, “Bejas 
skolas vēsture 19.-21. gs.”, 
digitālā ekspozīcija “Latvijas 
Brīvības cīņas Alūksnes pusē”.

Jaunannas pagastā
9. februārī 14.00 Jaunannas 
tautas namā pēcpusdiena 
bērniem “Mani sirsniņsvētki”  
kopā ar “Tikšķis” jauniešiem. 
Ieeja: bez maksas.
15. februārī 19.00 Jaunannas 
tautas namā deju kolektīvu 
sadancis “Sniegputeņa danči 
Jaunannā”. Piedalās deju 
kolektīvi no Viļakas, Tirzas, 
Gulbenes, Litenes un Jaunannas, 
vokālie ansambļi “Trallas” un 
“Triole”. Ieeja: 3,00 EUR.
15. februārī 21.00-2.00 
Jaunannas tautas namā 
balle ar Zinti Krakopu. Galdiņu 
rezervēšana līdz 13. februārim 
pa tālruni 29495371. 
Ieeja: 7,00 EUR.
18. februārī 11.00 Jaunannas 
tautas namā senioru tikšanās ar 
Jaunannas bibliotēkas vadītāju 
par jaunākajām aktualitātēm 
bibliotēkā. 
1.-28. februārī Jaunannas 
tautas nama Mazajā zālē 
Roberta Zeltiņa darbu izstāde 
“Koka pārvērtības”.
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstādes: 
“Nepelnīti aizmirstas grāmatas”, 
rakstniekam 
Jēkabam Janševskim - 160.

Jaunlaicenes pagastā
8. februārī 13.00 Jaunlaicenes 
brīvdabas estrādes laukumā 
(ja sniegots laiks) vai kultūrtelpā 
“Lazdiņas” (ja laikapstākļi 
rudenīgi) “Meteņdienas lustes 
kopā ar Jaunlaicenes pagasta 
folkloras kopu “Putnis””. 
Maskošanās, dziesmas, rotaļas. 
Aicinājums līdzi ņemt simbolisku 
“cienastu” kopējam svētku 
galdam. Sniega gadījumā 
brauksim no kalna. Ieeja: bez 
maksas. 
12. februārī 14.00 kultūrtelpā 
“Lazdiņas” pensionāru kopas 
“Pūrs” tikšanās “Joprojām Tavās 
acīs dzintars mirdz”. Mēnesis, 
kad sveces deg spožāk, kad 
mīlestība deg karstāk, kad saule 
ar katru dienu ciemojas ilgāk.
Līdz 24. martam Jaunlaicenes 
bibliotēkā izstāžu cikla “Radīts 
Jaunlaicenē” 1. izstāde “Raibu 
raibie adījumi” (rokdarbnieces 
– Eve Laicāne, Evita Zuļķe, Dace 
Lauze, Zinaīda Volcīte).
No 17. februāra 
Jaunlaicenes bibliotēkā 
foto izstāde amatierteātrim 
“Jumts” – 25
No 10. līdz 14. februārim 
Jaunlaicenes bibliotēkā 

individuālas konsultācijas par  
piesardzību lietojot internetu.
Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras un tematiskās 
izstādes: “Māsas Lietuva un 
Igaunija” Lietuvas un Igaunijas 
Neatkarības diena.; “Malēniešu 
izloksne” Starptautiskā  dzimtās 
valodas diena.
Jaunlaicenes muižas muzejā:
15. februārī 11.00 par godu 
Dzimtās valodas dienai tikšanās 
pie tējas krūzes “Sarunas AR, PAR 
un AP malēniešiem”. Aicināti visi 
interesenti. Ieeja bez maksas.
Pamatekspozīcijas:
“Jaunlaicenes muiža” – par 
Jaunlaicenes muižu un tās 
apbūvi, par Vidzemes muižu 
apsaimniekošanu un sadzīvi, par 
baronu fon Volfu dzimtu;
“Malēnieša pasaule” – par to, 
kas mēs esam, kādi mēs esam, 
kāda ir mūsu valoda un dzīves 
uztvere.
Izstādes:
“Sniegi sniga putināja” – stāsts 
par ziemas priekiem un rūpēm 
20.gadsimta gaitā jeb ko dara 
malēnieši ziemā;
“Malēnija pasakās un 
teikās” – teikas par apkārtnes 
ievērojamākajiem un 
interesantākajiem objektiem un 
materiāli no malēniešu folkloras 
krātuves; 
“Ja es nebūtu no šīs puses” – 
stāsti par mūsu pusē dzimušiem 
cilvēkiem, kas ar savu darbību 
kļuvuši pazīstami Latvijā un 
pasaulē.
Virtuālā izstāde “No 
Vaidavas līdz Melnupei” 
(jaunlaicenesmuzejs.lv/muizas) 
– par 12 Opekalna draudzes 
teritorijā ietilpstošajām muižām, 
par tām piederošajiem zemnieku 
ciemiem, mājām un lopu 
muižām.
Izglītojošas nodarbības un 
tematiski pasākumi dažādām 
gaumēm un vecumiem pēc 
pieprasījuma. Sīkāka informācija 
jaunlaicenesmuzejs.lv/lv/lapa/6/
izglitojosais-darbs,

Kalncempju pagastā
Līdz 30. aprīlim Viktora 
Ķirpa Ates muzejā 
“Vidzemes lauku sēta” fotogrāfiju 
izstāde “Laidara stāsts”.
Viktora Ķirpa Ates muzejs 
“Vidzemes lauku sēta” aicina 
uz izzinošām ekskursijām 
ekspozīcijās “Vidzemes lauku 
sēta” un “Kalncempju vēstures 
lappuses”. Vairāk info pa 
tālruni 26563597, 
www.atesmuzejs.lv, 
atesmuzejs@aluksne.lv 
vai muzeja Facebook 
profilā.

Liepnas pagastā
9. februārī 11.00 Liepnas 
tautas namā cirks visai ģimenei  
“Ceļojums Brīnumos” 
(1 h 30 min). Ieeja: 9,00 EUR, 
ar “Goda ģimenes” karti 
7,00 EUR, bērniem līdz 3 gadiem 
bez maksas. 
15. februārī 19.00 Liepnas 
tautas namā pasākums 
“Mīlestības pinekļos” ar Liepnas 
un Pededzes tautas nama 
amatiermākslas kolektīvu 
piedalīšanos. Ieeja: 3,00 EUR.
19. februārī 12.00 Liepnas 
tautas namā leļļu teātris “Tims” 
piedāvā muzikāli atraktīvu stāstu 
par skursteņslauķa ikdienu un 
pats galvenais ugunsdrošību. 
Klausies, dziedi un kusties līdzi! 
Kas zina, varbūt tieši tavs sapnis 
ir kļūt par skursteņslauķi. Ieeja: 
4,00 EUR.
Liepnas bibliotēkā: 3.-17.02. 
literatūras izstāde “No sirds uz 
sirdi lido mīlestība… (J. Poruks) 
- Valentīndiena jeb mīlestības 

svētki; 11. februāris - Drošāka 
interneta diena “Drošāks 
internets sākas ar tevi!” - aicināti 
apmeklēt www.drossinternets.lv 
un piedalīties krustvārdu mīklas 
risināšanā bibliotēkā (līdz 
14. februārim).

Malienas pagastā
4.-28. februārī Malienas 
tautas namā Tatjanas 
Steklovas darbu izstāde “Mans 
vaļasprieks”. 
Malienas bibliotēkā literatūras 
un tematiskās izstādes: “Sveču 
diena - maģija, laika zīmes, 
tradīcijas”, “Nospiedums 
vaskā” - Judītes Kaktiņas vaska 
sveču izstāde, “Mīlestība nekad 
nebeidzas” - tematiska izstāde 
mīlas romānu cienītājiem; 
11. februāris Drošāka interneta 
diena “Kas ir digitālā pēda?”.

Mālupes pagastā
8. februārī 13.00 Mālupes 
Saieta namā Mālupes un 
kaimiņpagastu senioru saviesīga 
pēcpusdiena “Jauns gads jaunās 
skaņās”. Ieeja: 3,00 EUR.
Mālupes bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Rūpēsimies par saviem 
zaļajiem mājas mīluļiem”, 
“Domāsi ar galvu” - pasaules 
drošāka interneta diena, “Pa 
mīlestības labirintiem - 
14. februāris visu mīlētāju 
diena”; tematiskā sveču un 
grāmatu izstāde: “Februārī 
sveces svečojās”.

Mārkalnes pagastā
Mārkalnes bibliotēkā bērnu 
zīmējumu izstāde “Kaķis no 
animācijas filmas “Straume””; 
grāmatu izstāde “Kaķim pa 
pēdām”.

Pededzes pagastā
11. februārī 10.00 Pededzes 
tautas namā senioru kopas 
“Renesans” ikmēneša tikšanās 
Saules un pankūku svētku 
priekšvakarā. 
15. februārī 21.00-2.00 
Pededzes tautas namā 
Valentīndienas balle. Muzicē 
Vjačeslavs Bogdanovs. 
Ieeja: 5,00 EUR.
1. martā “Saules un pankūku 
svētki”:
16.00 pie Pededzes tautas nama 
āra aktivitātes -  jautrie konkursi 
(virves vilkšana, pusaklais 
futbols, “Trāpi pankūkā”, 
pankūku mandalas, “Vīrs savā 
sētā” (bluķu zāģēšana un 
skaldīšana), ugunskurs, Ukraiņu 
borščs vārīts uz ugunskura, 
pankūkas, pīrādziņi (par maksu), 
meistarklase “Pavasara dekoru 
veidošana no dabas materiāliem, 
mājražotāju tirdziņš.
18.30 Pededzes tautas namā 
koncerts “Saules un pankūku 
svētki”. Koncertā piedalās 
Balvu Valsts ģimnāzijas deju 
kolektīvs “Sudraba pūce”, 
Līga Melngaile, Žīguru tautas 
nama deju kolektīvs, Pededzes 
radošie jaunieši, Pededzes tautas 
nama kolektīvi, Liepnas tautas 
nama deju kolektīvi “Žagari”, 
“LAI”, Pededzes un Bērzkalnes 
producentu apvienība. 
Ieeja: 3,00 EUR.
1. martā 21.00-3.00 Pededzes 
tautas namā balle. Muzicē 
Vjačeslavs Bogdanovs un Gregs. 
Līdzi var ņemt groziņus. Galdiņu 
rezervācija līdz 28. februārim 
pa tālruni 29176039 (Tatjana). 
Ieeja: 5,00 EUR.
Pededzes bibliotēkā no 
3. februāra Diānas Solovjovas 
pērļu gleznu izstāde; no 17. 
februāra Gintas Priedītes 
darināto sveču izstāde “Pavasaris 
būs”; pastāvīgā ekspozīcija 
“Vēstures mirkļu pietura”.

Veclaicenes pagastā
23. februārī 14.00 
Veclaicenes tautas namā 
Igaunijas Republikas 
Neatkarības dienai veltīts 
pasākums “Kaimiņiem 107”. 
Tikšanās ar grāmatas “Vienas 
kopienas daudzas sejas” 
veidotājiem Lauri Suurmaa, 
Valdur Tanilsoo, Õie Kender /
tulks Jānis Prangels.
Draudzīgas kaimiņu sarunas, 
kopīgu dziesmu dziedāšana 
un svētku galda klāšana. Līdzi 
vēlams ņemt simbolisku 
cienastu svētku galdam. 
Ieeja: bez maksas.
Veclaicenes bibliotēkā 
februārī izstāde “Robeža, 
kas vieno” - Igaunijai 107.

Zeltiņu pagastā
15. februārī 18.00 
Zeltiņu tautas namā 
Jaunalūksnes pagasta Bejas 
amatierteātra izrāde, A. Dzīle “ 
Salons”. 
Ieeja: 4,00 EUR.
22. februārī 13.00 Zeltiņu 
tautas namā Zvārtavas 
amatierteātra “Latviānis” 
sniegumā G. Drezovas 
komēdija “Lauku gurķis”. 
Ieeja: 4,00 EUR.
16. februārī 13.00-15.00 
Zeltiņu pagasta “Atomos” 
Daces Brūniņas vadībā notiks 
Sveču liešanas darbnīca. 
Pieteikšanās līdz 15. februārim 
pa tālruni 26491360 (Lilita).
Zeltiņu bibliotēkā literatūras 
izstāde “Sveču dienas 
svečošanās”; individuālas 
informatīvas sarunas “Atklāj 
sev ko jaunu” (februāris - droša 
interneta mēnesis), radošo darbu 
pulciņa dalībnieču nodarbība ar 
Ivetu Zvejnieci.

Ziemera pagastā
3., 10., 17., 24. februārī 
19.00 Māriņkalna tautas 
namā balles deju kursa 
nodarbības visu vecumu pāriem 
bez priekšzināšanām. Sīkāka 
informācija: 22588592 (Roberts). 
Ieeja: pārim 
6,00 EUR.
5., 12., 19., 26. februārī 
19.00 Māriņkalna tautas 
namā balles deju kluba 
nodarbība visu vecumu pāriem 
ar priekšzināšanām. Sīkāka 
informācija: 22588592 (Roberts). 
Ieeja: pārim 6,00 EUR.
8. februārī 18.00-21.00 
Māriņkalna tautas namā 
aicinām ģimenes ar bērniem 
uz “Sirsniņu ballīti” - būs 
disenīte, aktivitātes un radoša 
darbošanās. Lūgums ņemt līdzi 
arī kādu cienastiņu. 
Ieeja: 3,00 EUR.
13. februārī 11.00 Māriņkalna 
tautas namā Ziemeru senioru 
kopas ikmēneša tikšanās 
-  sadraudzība un radoša 
darbošanās.
22. februārī 11.00 Māriņkalna 
tautas namā Ziemera 
pagasta iedzīvotāju sanāksme 
par iedzīvotāju padomes 
jautājumiem.
Māriņkalna bibliotēkā februārī 
plaukta izstādes: “No sirds 
līdz sirdij: grāmatas, kuras Tev 
noteikti ir jāizlasa”, “Sirdspuksti: 
kad mīlestība atnāk pirmoreiz”, 
“Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija”.

Informāciju apkopoja:
Iveta Baltā-Vanaga,

Alūksnes novada Kultūras centra
sabiedrisko attiecību speciāliste

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālā administrācija
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi janvārī Alūksnes novadā


